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IR ŠIAIP, IR TAIP 
Rašo V.

Maskvos diktatoriai sumo
bilizavo šimtą tūkstančių 
jaunų vyrų ir pasiuntė Sibi
ran išarti ir įsėti 32 milionų 
akrų tuščios žemės, nes so
vietų imperija pristigo duo
nos. Tų jaunų vyrų tarpe 
yra ir lietuvių.

Amerikos studentų delega
cijai, kuli lankė Kanadą 
vienas parlamento narys pa
reiškė, kad moderniniam 
jaunimui stinga drąsos gy
venti savo galvomis.

Vokiečiai suskaitė, kad 
pas juos, tarp 20 ir 30 metų 
amžiaus, esama kiekvienam 
tūkstančiui vyrų, po tūkstan
tį, 362 moteris. Išvada aiški: 
362 vokietikės turės būti 
senmergėmis.

Maskvoje diktatoriai įstei
gė didelę krautuvę pardavi
nėti parfiumo kvepalus ir 
kitus pasigrožinimo daly
kus. Būtų gerai, kad kaip 
nors prašalintų diktatūros 
smirdėjimą.
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Vienas Amerikos profeso
rius teisingai pareiškė, kad 
žmogaus protas gali pasida
ryti usnių pūdymu, jei nebus 
laikas nuo laiko įtrešiamas 
ir išariamas gerų knygų ir 
gerų vyrų mintimis.

Tibeto kiaštas tiek tolimas, 
kad ne vieni lietuviai, bet ir 
amerikonai jo gerai nepažįs
ta. Tačiau mūsų Baltijos 
gintaras jį pasiekia, šiomis 
dienomis išėjusiojje austro 
Heinrich’o Harrer’io k/iygu- 
je “Septyni Metai Tibete”, 

autorius pasakoja, kad tur
tingi tibetėnai užsisakydavo 
gintaro iš Karaliaučiaus ir 
Berlyno.

Demokratų partijos vadas, 
Adlai E. Stevenson davė su
prasti, kad jis vėl kandida
tuotų Amerikos prezidento 
vietai, jei partija parinktų. 
Jis per radiją ir televiziją 
kritikavo Prezidento Eisen- 
howerio politiką ir vadovy
bę, ir jam Amerikos Vice- 
Prezidentas Nixon atsakė.

Amerikonas St. Louis mies
te apskundė keturias dide
les Amerikos tabako korpo
racijas ir krautuvių bendro
vę, nes, sako, jų pagamin
tos ir pardavinėjamos ciga
retės įvarė jam plaučių vė
žį. Jis ieško gauti $250,000 
nuostolių.

Viena didelė krautuvė Ja
ponijoj, skelbimo tikslais, 
suruošė rungtynes atspėti 
kiek laiko ims sloniui užlipti 
jos laiptais į antrą augštį. 
Dauguma pirkėjų spėjo ims 
30 ar 40 minutų, bet slėnius 
užlipo į vieną minutę,, 7 se
kundes.

Maskva atsisakė duoti lei
dimą būriui sportininkų bė
gikų vykti rungtis su ameri
konais. Matyt, bijo, kad įsis
maginę jos bėgikai taip toli 
nubėgs, kad diktatūron ne
begrįš.

Izraelio valstybė jau turi 
32 laivų prekybai su užsie
niu, Vokietijoj statosi 4 nau
jus. Kaip žinoma, Dr. J.
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EISENHOWER LAIMĖJO KOVA 
DĖL MOKESČIU

WASHINGTON, D. C. — De- bilius eina j Senatą, kur demo-
mokratų pasiūlymas dėl pakėli
mo $100. asmens ineigų mokes- 
ties atleidimo vietoj $600. būtų 
$700. buvo atmestas — 210 bal
sais prieš 204. Tai buvo drama
tiškas laimėjimas prezidentui 
Eisenhoweruj. Kongresas tada 
priėmė 339 balsais prieš 80, 
Administracijos “omnibus” tak
sų reformos bilių, suteikiant 
$1,397,000,000. sumažinimo di
džiumai biznių ir daug pavie
niam laike pirmų metų, gi du 
kart daugiau iki 1956 metų. Be 
visiškos pagrindinės taksų pas
tato reformos, bilius sustabdo 
automatišką korporacijos taksų 
sumažinimą, kurs turėjo įeiti 
galion balandžio 1-mą. Dabar

Cub. Lodge Paskyrė 
Atomiškos Energijos 
Tarybą

HARTFORD. — Gubernatorius 
John Lodge, Naujos Anglijos 
Gubernatorių Konferencijos pii 
mininkas, šiandien pa-skyrė 10 
narių Naujos Anglijos Atomiš
kos Energijos Komitetą, kad 
šešios valstybės daugiau prisidė
tų prie atomiškos jėgos progra
mos. Komitetas susiorganizuos 
Hartforde, bėgy sekančių trijų 
ar keturių savaičių. Prie komi
teto paskirta atomiškos energi
jos elektros ir teknikos eksper
tai. Komiteto svarbiausia už
duotis bus išvystymas atomiš
kos energijos taikingiem tiks
lam, ypač jėgos srityje.

Naujos Cigaretės 
“Nesukels” Vėžio

GENEVA. — Viena iš keturių 
didžiųjų šveicarų tabako bendro
vių nupirko iš Dr. Pierrie Stei
ner patentą, pagal kurį gamina
mos cigaretes nekelsiančios 
plaučių vėžio pavojaus.

Dr. Steiner netvirtina, kad nuo 
cigarečių rūkymo įsimeta plau
čiuose vėžys. Bet jei taip būtų, 
tai rūkant jo cigaretes, šis pa
vojus bus pašalintas kokiu tai 
vitaminų dėka. Dr. Steiner se
niai žinojęs,kad tie vitaminai pa
darę cigaretes nekenskmingais, 
bet reikėję daug laiko, kol su
rastas būdas apsaugoti vitami
nus nuo sudegimo, kas jam ir 
pasisekę.

Šliupas lietuvius karštai 
ragindavo kreipti dėmesio 
jūrą ir prekybą jąja. Žydai, 
kurių nemaža dalis Izraelyje 
Lietuvoje kilę, stropiai sau 
vykdo Dr. Šliupo mintį.

Amerikos žemės ūkio de
partamentas sako, vabalai 
kas metą pridarą 4 bilijonus 
dolerių nuostolių ir nuvalgo 
127 milionų akrų derlių. Ta
čiau, žmogus savo mokslu 
sumažinęs vabalų nuostolin- 
gųmą per paskutinį šimtą 
metų pusiau. 

kratai planuoja atnaujinti kovą 
dėl abelnos pavienių įneigų mo
kesčių sumažinimo per pakėlimą 
atleidimus nuo $600. iki $700. 
Vienok, kadangi Finansų Komi
tetas per šešias savaites išklau- 
sinės reformos bilių ne taip 
greit galima tikėtis nusprendi
mo.

Pirmadienio vakare, preziden
tas Eisenhower per televiziją ir 
radiją kalbėjo apie taksų suma
žinimus, sakydamas, kad pirma 
vyriausybės išlaidos bus mažina
mos ir paskui mokesčiai, dėlto 
kad reikia apsaugoti iždą, 
dviejų dienų įtemptų svarstymų 
ir abiejų partijų nuomonių ne- 
pastavumo, buvo prieita prie 
balsavimų. Eisenhowerio rėmė
jai pakartojo, kad balsavimas už 
demokratų pasiųlymą būtij bal
sas prieš prezidentą.
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Komunistų 
Grąsinimas

So. Boston, Mass. — Kovo 17, 
Istoriškos (Evacuation) šventės 
iškilmėse, Henry Cabot Lodge, 
Jr., Jungtinu Tautų ambasado
rius Jungtinom Tautom kalbėda
mas pareiškė, kad komunizmas 
yra atkaklių žmonių suokalbis, 
kaipo priemonė įgyt galios. Ji
sai taipgi pareiškė, kad komu
nizmas atstovauja militarišką 
grąsinimą. “Mes matėme kaip 
naudodami politiškos gudrybės 
ir fiziškos jėgos kombinaciją, 
komunizmas, nuo Antrojo Pa
saulinio Karo pabaigos praplėtė 
savo galią Rytinėje Europoje ir 
bandė paimt visą Korėją”.

Prez. Eisenhower 
Ir MacArthur Tarėsi 
Apie Indo-Kiniją
WASHINGTON, D. C. — Pre- Edeną Konservatyvių

zidentas Eisenhower ir genero
las MacArthur susitiko pasitar
ti apie tarptautinius ir naminius 
klausimus, taipgi Indo-Kiniją, 
kur komunistai daro masinį puo
limą prieš prancūzų Dienbiefu 
tvirtovę. Indo-Kinija yra vsar- 
bi pasauliniuose reikaluose, to
dėl prezidentas norėjo su Mac- 
Arthur pasitart.

KAPT. E. J. NEELY, 3560 Eskadrono vadas, sveikina 
sprausminio lėktuvo įgulą, Įeit. J. M. Danoff, ir J. H. Haskins, 
kada sustojo Welb AEF, Texas. Lėktuvą varė “turbo-jet” enžinas, 
kurs baigė 1200 valandų skridimo be jokio pataisymo.

Dulles Aiškina 
Naują Strategiją
Valst. sekret. Dulles naująją 

strategiją aiškina “Foreign 
Affairs”, žurnale. Girdi, “laisv- 
vasis pasaulis negali su Sovietų 
Sąjunga ar raud. Kinija kovoti 
vyras prieš įvyrą, tankas prieš 
tanką”. Tačiau Amerikos ka
riuomenė turi atmokėti agreso
riui ten, kur jam bus skau
džiausia. Agresorius turi tatai 
žinoti ir dėl to, prieš imdamasis 
agresijos, jis bus priverstas 
pagalvoti, ar daugiau iš užpuo
limo laimės ar pralaimės.

Tačiau Dulles, švelnindamas 
savo panašų sausio 12 pareiški
mą, aiškino, kad Korėjos ar 
Indokinijos puolimas dar nereiš
kia, jog Amerika tokios akcijos

Po i būtinai jau imsis; kad Amerika 
nuo sunaikinimo nori saugoti ’ 
ypačiai kai kurias vietas, o tarpi 
jų yra Europa; kad imdamasi 
bet kurios akcijos Amerika tar
sis su sąjungininkais,. Taip pat 
Dulles pabrėžė, kad taikai išlai
kyti turi tarnauti ne tik atgra- 
samasis puolimas, bet ypačiai 
kolektyvinės su sąjungininkais 
sutartys.

Gaiso Nuostolis
$3 Milijonai

Boston, Mass. — Bostono prie
miesty Somerville, ketvirtadie
nio vakare kilęs gaisras sunai
kino Cott Bottling kompanijos 
dirbtuvę ir penkis namus, už $3. 
milijonus dolerių nuostolių. Iš 16 
apylinkinių miesteliii suvažiavo 
gaisrininkai, bet 12,000 svarų 
gaso tankas sprogo ir sunkus 
gasas veikė kaipo milžiniškas 
gaisro gesytojas. Tik tada gais
rininkai galėjo kontroliuoti liep
snas. Frank Bosse, kurio namas 
sudegė, pranešė policijai, kad 
matė grupę vaikų žaidžiant su 
ugnimi, Cott dirbtuvės kieme. 
Būtų daugiau namų sudegę, bet 
gyventojai užliejo stogus su 
vandeniu per vamzdžius ir ki
birkštys jų nepasiekė.

Prezidentas
London. — Anglijos užsienio 

sekretorius Anthony Eden, kurs 
ateity gal bus Anglijos premje
ru, buvo išrinktas Konservaty
viu partijos unijos prezidentu. 
Toks išrinkimas užtikrina, kad 
ateity Eden užims vadovaujamą 
vietą Anglijos vyriausybėje.

J. V. PRAGARINES BOMBOS JĖGA
NUSTEBINO EKSPERTUS

WASHINGTON, D. C. — Ats
tovas Durham demokratas, iš' 
North Carolina valstijos, vado
vaujantis kongreso atomiškų 
reikalų komiteto narys, sakė, 
kad Jungtinės Valstybės šį mė
nesį susprogdino atomišką gink
lą, kurs daug kartų galingesnis 
negu lapkričio 1-mcs 1952 metų 
bandymai. Atstovas W. Ster-

Kodėl Amerika gali 
Kariuomenę Mažinti

Wasihingtone sušneko vėl. apie 
atomines bombas ir jų panaudo
jimą taikai saugoti. Pasisakė 
vyr. štabo viršininkas adm. A. 
Raiford, valstybės sekretorius 
Dulles, kongreso atominės ko
misijos pirmininkas Cole ir kt

Radford senate aiškino, kad 
nauja strategijos sistema nu
mato padidinti Amerikos aviaci
ją armijos ir laivyno sąskaita. 
Tačiau ne tiesa, kad Amerika 
pasitiki tik atominiais ginklais 
užpuolikui sudrausti. Amerika 
savo sistemoje numato skirti 
daugiau reikšmės sąjungininkų 
kariuomenei. Dėl to ji iki 1955 
metų liepos pradžios galės savo 
kariuomenę sumažinti iš 1,481,- 
000 iki 1,173,000. Tuo tarpu ar
mijos štabo viršininkas gen. 
Ridgway pareiškė susirūpinimo j 
dėl šio plano.

Indija Nori Atgauti 
Goa Koloniją
N. DELHI. — Indijos ministe- 

ris pirmininkas Nehru išsireiškė 
parlamente, kad Indijos kantry
bė dėl portugalų Goa kolonijoj 
baigiasi.

Ką Indija mano daryti portu
galams išstumti, Nehru nesako. 
Coa, nedidelė kolonija į pietus 
nuo Bombėjaus, liko portugalų 
rankose, kaip buvusi, tuo tarpu, 
kai anglai užleido geruoju savo 
milžiniškas valdytas teritorijas 
patiems indams, kurie sukūrė 
Indijos ir Pakistano respublikas.

Kova Prieš
Komunizmą Italijoj

ROMA. — Premienas Mario šioji šeima, jau ne pirmoji, 
Scelba, kurio kabinetas jau gy- reikalinga lietuvių teisinio pata- 
vuoja 5 savaites, pasiūlė, kad rimo ir materialinės pagalbos. 
Italijos komunistų partija bū- Vokietijos Krašto Valdybos pa
tų panaikinta. Jo kabinetas už- tikėtinis Berlyne neturi balso 
gyrė programą “apgint demo- lietuvių šalpos įstaigose, o Kraš- 
kratiškas institucijas prieš jė- to Valdyba neturi šalpai lėšų, 
gas esančias po svetimų kraštų Jau prieš pusantrų metų mūsų 
kontrolę, šioji programa apims “Informacijose” buvo rašyta 
ekonomiją, finansus, kreditą ir apie reikalingumą susirūpinti 
kitas vyriausybės šakas, ir iš lietuvių šalpa šiame svarbiame 
ten išluoti komunistus ir palikt centre, į kurį krypsta viso pa- 
ištikimus demokratijos draugus šaulio akys- Deja, iki šiol nieko 
Naujas režimas kovos ne tik konkretaus tų lietuviškų įstaigų, 
prieš komunizmą, bet ir prieš kurios rūpinasi šalpa, nebuvo 
fašizmą. padaryta.

PIETŲ KORĖJOS KAREIVIAI 
LAUKIA

Pietų Korėjoj,, Prezidentas 
Rhee įsakė naujai paskirtus 
štabo viršininkus laikyt savo 
kareivius nuolatinėje, sargyboj 
ir paruoštus Korėjos Karo at
naujinimui.
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ling Cole, atomiškų reikalų gru
pės pirmsėdis, pranešė, kad 
Jungtinės Valstybės turi vande
nilio bombą ir gali jį pristatyti 
bilė kur pasauly. Cole taipgi 
pranešė, kad galima manyti, jog 
Rusija turi taipgi tokią bombą. 
Ekspertai sakė, kad kovo 1-mą 
įvykę bandymuose sprogo bom
bą, kuri nustebino juos, nes bu
vo daug galingesnė negu tikėjo
si, nes 600 sykių baisesnė negu 
Hirošimos atomiška bomba. Hi
roshima bomba, kuri atėmė 
60,000 gyvybių miesruota 20, 
000 tonų TNT, gi kovo 1-mos 
vandenilio bombo-s sprogimas 
mieruotas tarp 12 ir 14 milijonų 
tonų TNT Sprogimas įvykdytas 
nuo 150 pėdų bokšto iššovė de
besį, virš 17 mylių į orą. 
Trenksmas buvo jaučiamas 
Kwajalein saloje, 176 mylių ats- 

i tumo.

Lietuvių Šeimos 
Kelias Į Laisvę

Vienai lietuvių šeimai pavyko 
pereitų metų lapkričio mėn. iš
sprukti iš “už geležinės uždan
gos” į laisvąjį vakarų Berlyną. 
Suprantama, kad tos šeimos 
vardų ir sudėties neminėsime. 
Pabėgimo kelias buvo ilgas ir 
sunkus.Rusams užimant Lietuvą 
1944 m. ji pabėgo į Vokietiją, 
apsigyveno viename Pomerani
jos kaime ir karo pabaigoje pa
teko į rusų rankas.

Su kitais lietuviais, ji buvo ru
sų aptikta, ilgai tardoma, o 1944 
m. liepos mėn. atėmus lietuviš
kus dokumentus, paimta į trans
portą Rusijon. Iš transporto jai 
pavyko pabėgti, o iš Pomerani
jos kartu su vokiečiais būti iš
gabentai į rusų valdomą Vokieti
jos zoną, kur, pasivadinę netik
romis pavardėmis, išgyveno iki 
didžiojo valymo po Berlyno su
kilimo.

Nujausdama, kad valymo me
tu negalės įrodyti savo vokišku- 

. mo ir pateks į nelaimę, šeima 
pabėgo į vakarų Berlyną, prisi
pažino vokiečių įstaigose, kad 
yra lietuviai ir gyveno svetima 
pavarde, tuo tarpu stovykloje 
gavo skurdžią pastogę ir valgį.

BĖGA Iš SOVIETŲ 
ZONOS

Berlynas. — Nuo sausio pir
mos dienos, virš 20,000 žmonių 
iš Rytinės Vokietijos, tarp ku
rių 504 policijantų išbėgo ir 
prasėsi politiškos prieglaudos.
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS”

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
HARTFORD, CONN. NEW HAVEN, CONN.

Mirė K; Vailonis, Grįžo Iš 
Atostogų Veikėjos, Pra
mogos Po Velykų, 
Sukaktis Radio Programų
Pilkauskai ir Mončiūnai 

grįžo iš Floridos po atostogų 
parudę, Floridos saulė ir jū
ros oras pakeitė išblyškusius 
baltus jųjų veidus, dabar 
mūsų ekskursantai atrodo 
rudi tarsi indijonai! Bet 
sveikatoje ir nuotaikoje at
rodo pajiegesni. Neužilgo 
grįš ir p. A. Kelėnas iš Flo
ridos su tuščiais kišeniais, 
taip spėja tūli hartfordie- 
čiai tarsi pavydėdami p. Ke- 
lėnui atostogų Floridoj.

Tūlą laiką nesimatė p. 
Stankevičienės, kai kas pa
manė, kad ir jį išvyko į Flo
ridą ! Ponia Stankevičienė 
buvo išvykusi į Kanadą pa
viešėti, gimines ir pažįsta
mus aplankyti ir kaip jis 
pasisakė: “Norėjau tikrąją 
žiemužėlę pamatyti”. Tikrai, 
Kanadoje žiema šalta, daug 
sniego, o čia Naujoje Angli
joje žiemos nėra ir gal ne
bus.

PHILADELPHIA PA.
Atbalsis Augaitytės 

Jubilėjaus
Pastaruoju laiku nuora

šuose čia panelės Juzės Au
gaitytės gerbėjai pradėjo 
tarp lietuvių skleisti eilėraš
tį žemiau esamo turinio 
sakydami: Jei lenkai savo 
spaudoje apie ją skaito pa
garbos eilėraštį, tai kodėl gi 
ir lietuviai tą nebegalėtų 
daryti.

Du dekatai *) jau praskrėjo, 
Kaip Juzė Augaičių 
Kaip lakštutė sučiulbėjo 
Tenai . . . tarp žemaičių. 
O dabar ir tarpe mūsų, 
Jau amerikonų, 
Ji pabėgusi nuo rusų, 
Čiulbia tuo pat tonu. 
Kaip čiulbėjo ir Elene, *) 
Kaip aš į tų tikiu, 
Kur buvo ir Adomienė 
Su Adomu sykiu. . . 
Bet ten Juzės siela buvo 

. Ne kūne mergytės,
Kaip kad čia, brol’ tarp lietu- 
Bet lakštingalytės. vių, 
Kurių dabar bevadina 
Kaip gražią ateivę: 
Augaitytė ir liaupsina 
Jų kaip meno deivę.

*) Dekatas—10 metų.
*) Edenas—rojus žemiškas

Jonas Grinius, tikras bro
lis buvusio Lietuvos Prezi
dento, a. a. daktaro Kazio 
Griniaus ir čia buvęs ne tik
tai biznierius, bet ir įžymus 
veikėjas — vadas tarp lietu
vių, kaip teko sužinoti, ir 
vėl yra rimtai sunegalėjęs— 
susirgęs.

Ukrainiškame dienrašty: 
“Svoboda” — “Laisvė” lai
doje 13-to kovo angliškame 
skyriuje patilpo ilgas straip
snis antgalviu: “Lithua
nia’s Desire For Freedom”. 
Kurio tai žodžius ukrainie
tis Walter’is V. Chopyk’as 
sakė lietuviams Buffaloje, 
N. Y. diena vasario 28-to, 
šių 1954 metų.

žinučių Rinkikė

Ponia Agota Stankevičienė, 
viena iš pirmaeilių lietuvaitė 
veikėja lankėsi Kanadoje ne 
tiktai žiemužę pamatyti, bet 
pas gimines paviešėti ir no
rėjo susipažinti su šio kraš
to lietuvių gyvenimu, grįžo 
su gerais įspūdžaiis,, pilnai 
pasitenkinusi Kanada.

Mirė Kostas Vailonis stai
ga nesirgęs, paliko savo šei
mą nuliūdime — sūnų ir 
marčią. Jo žmona, p. Valio
nienė serga, yra ligoninėje, 
nežino jog jos vyras miręs, 
palaidotas! Ji sunkiai serga 
ir gydytojai patarė nepasa
kyti jai jog jos vyras jau po 
velėna. Tai rūsti bėda pris
paudė šios šeimos narius. 
Vailonis buvo padorus žmo
gus ir narys vietos lietuvių 
bendruomenės, idealus žmo
gus. Prieš metą minėjo ve
dybinio gyvenimo sukaktį, 
velionis ir jo žmona buvo 
sveiki, kupini noro gyventi, 
dalyvauti lietuvių visuome
niniam veikime.

Vietos žymūs mūsų tautie
tis, Juozas Januškevičius, 
minės savo radio programų 
penkmečio sukaktį sekmad. 
28 d. kovo klubo salėje. Bus 
įdomi meninė programa su
kakties proga, dainuos Man - 
chesterio lietuvių choras ir 
bus suvaidintas veikalėlis, 
žodis radio programų vedė 
p. J. Januškevičio sukakties 
proga. Sveikiname p. Januš
kevičių šios sukakties minė
jimo proga ir linkime jam 
sėkmės tęsti radio progra
mas ateityje, eiti jo tėvelio 
paliktais lietuviškais keliais.

Antvelykiniam sekmadie
nyje bus gražus koncertas, 
kurį duos Bostono lietuviai 
Kačinsko vedamas Choras 
parap. mokyklos salėje. Tai 
bus pirmu kartu bostoniečių 
pasirodymas Hartfordo 
liet, scenoje. Kita svarbi 
šventė įvyks pradžioje gegu
žės, kurią rengia Hartfordo 
lietuvių bendruomenės k-tas 
tikslu paminėti liet, spaudos 
laisvės 50 metų sukaktį. 
Lauksime šios sukakties iš
kilmingos šventės.

M. C.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSU, Jr. 
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Paminėjo Sidabrinį
Jubiliejų

Vasario 14 d. savo namuo- ± . . . . . ,
se linksmai šeimos, giminių'įos iiet™ai3
ir artimų draugų tarpe va-,^1311^1 drauges ir sios; 
karienės metu atšventė 25 kolonijos korespondentė šir-j 
metų vedybinio gyvenimo dingai sveikinam solinizan- 
sukaktį ponai Augustas ir ^us Unkim sulaukti auksi-: 
E. Ramanauskai. Maloniai n*° sanlėto gyvenimo. Ponai 
nuotaikoj prisiminta ponų1 Ramanauskai augina dvi i 
Ramanauskų darbuotė gy-įdukteres Niolė ir Dalė, ku- 
venant tėvynėje, pareikšti rR)S priklauso prie šv. Kazi-venant tėvynėje, į
sveikinimai ir širdingi linkė-; uiiero parapijos choro, 
jimai jubiliejantams šių;
svarbių sukakčių proga, pa
linkėta sulaukti auksinio 
jubiliejaus.

Ponai Augustas ir Elena 
Ramanauskai, kaip tik at
vyko iš Vokietijos tuojaus 
po įsikūrimo šioj kolonijoj 17m‘e7"'“at;yko 
įstojo i lietuvišką veiklą ku-’-. . i. ••ji • ir cxpsiHyvew rioje aktyviai dalyvauja, r 
ruošimuose vaidinimų, pas- j ““eouc, 
kaitų ir kitų patriotinių po-. v _ . - . . ,v-_
būvių. Ponas Aug. Rama-kurį jau išsimo- 
nauskas yra gabus vaidinto-j su šeima glaudžiam 
jas jam pritinka visokios | 
rolės. Ponia EI. Ramanaus-: 
kienė, yra apdovanota ne
paprasta didele dovana, kai
po piešėja ir grimatore, ka
da tiktai būna koks vaidini
mas, tai Elenos gabi ran
ka atlieka grimavimo darbą,

Iškilmingai Paminėta Vasariol6

New Haven, Conn.
Vasario 21 d., nepriklausomy

bės paminėjimas kukliai, ir šven
čių nuotaikoj pradėtas su šv- 
Mišiomis šv. Kazimiero bažny
čioje, kur šv. Mišias atnašavo 
vikaras kun. A. Zanavičius. 
Kiekvienam lietuviui atsilankiu
siam į bažnyčią priminė, kad tai 
yra mūsų tautos šventė, nes 
vėliavų išstatymas tą aiškiai 
liūdi j o, svetimtaučiai, kurie 
skaitlingai susirenka ant tų Mi
šių stebėjosi, kad po šv. Mišių 
buvo sugiedoti Amerikos ir Lie
tuvos himnai, ir klausinėjo iš 
bažnyčios eidami, kas tai per 
iškilmes. Tai dienai pritaikinta 
pamokslą pasakė gerb. klebonas 
kun. A. E. Gradeckas, priminda
mas ir svetimtaučiams apie mū
sų tėvynės laisvės užgrobimą, 
kvietė per visas šv. Mišias para
pijiečius melstis už laisvės at
gavimą mūsų tėvynei.

4-tą valandą po pietų šv. Kazi
miero parapijos svetainėje ALT 
vietinis skyrius suruošė paminė
jimą su gražia ir įdomia progra
ma. Programa pradėjo ir sveiki
nimo žodį tarė ilgametis ir ne
nuilstantis ALT- pirmininkas M. 
Vokietaitis, pakvietė vietinį šv. 
Kazimiero parapijos chorą po 
vadovybę varg. Aug. Roselli pra
dėti meninę programą. Pirmiau
siai sugieduota Amerikos ir Lie
tuvos himnai, po to sekė šešios 
patriojotinės dainos, kurios bu
vo labai harmoningai ir išdidžiai 
išpildytos ir sužadino tėvynės 
meilę kiekvieno klausytojo šir
dyje.

Kalbą pasakė gerb. klebonas 
kun. A. E. Gradeckas, jo kalba 
buvo ugninga ir pridavė vilties 
ateičiai. Ukrainų Amerikos Kon
greso raštininkas J. Teluk, kal
bėjo angliškai. Principalis šio 
vakaro kalbėtojas buvo Dr- A. 
Trimakas, kuris davė suprasti 
apie rusų klastingumą užgrobi
me tėvynės, jos piliečiu perse
kiojimą ir kankinimą, kvietė 
vieningai dirbti dėl tėvynės lais
vės atgavimo. M. Jokubaitė savo 
kalboje priminė, kad jau švie
sesnė ateitis , nes kiekviena die
ną Lietuva susilaukia jai prijau- 
čiančię aukštesnių šios šalies 
pareigūnų.

Antrą dalį meninės programos

kad ir giminės negali atpa
žinti saviškių.

Prie šios reikšmingos pro
gos parapijiečiai, geros va-

Svečias iš Vancouver, B. C.
Pas mūsų gerą parapijietė 

ir veikėją ponia Judytą Kaz
lauskienę atsilankė malonus 
svečias jos pusbrolis iš toli
mos Vancouver, B. C. Ponas 
J. Klimavičius, kuris prieš 

> iš tremties 
i ir apsigyveno virš paminė- 

, per sunkaus 
Marbo ir taupimo nusipirko

[sutikime dirbant jau išgalė
jo aplankyti savo giminaitę.

Ponas J. Klimavičius yra 
labai rimto ir malonaus bū
do žmogus, pavėsėjęs rytinė
se valstijose apie tris savai
tes išvyko į namus pilnas 
gražių įspūdžių. M.

atliko bendromis jėgomis nau
jieji ateiviai ir čia gimusieji su
vaidino tai dienai pritaikintą 
vaidinimą. Atsilankė matė kuni
gaikščius, Vaidilas, jaunimą šo
kantį tautinius šokius ir gražiai 
dainuojantį, ir sekantį gražius 
patri jotinius eilėraščius. Jurgis 
Kasiulis padarė visiems staig
meną savo eilėraščiu “Mano 
protėvių žemė”. Pabaigoje pri
sikėlusios Lietuvos gyvasis pa
veikslas nuteikė ateities laisvės 
viltimis, kuriame pasirodė V. 
Leikiutė. Akordijonu grojo lie
tuviškas melodijas V. Zasčiurin- 
skas labai gražiai. Sekantis jau
nimas dalyvavo tautiniose šo
kiose ii' visoj programoj. A. Kru- 
velytė, N. Ramanauskaitė, D. 
Ramanauskaitė, V. Leikiutė, Ai- 
dukaitytė, F- Makauskaitė, G. 
Pangonis, M. Makauskaitė, A. 
Gruodis, Z. Vaituzis, J. Kasiulis, 
V. šaulys, Kunigaikščių rolėse 
—A. Leikus, V. Kronkaitis, Vai
dilos V. Sušinskas.

Tautiniams šokiams ir dai
noms vadovavo ponia Stasė Pau- 
lionienė, kuri daug yra pasidar
bavusi lavinime jaunimo šokių 
ir gražių vaidinimų bei dainų. 
Teko girdėti,kad p.p. Paulioniai 
ruošiasi apleisti mūsų koloniją 
ir vykti toliaus sau laimės ir ge
resnio gyvenimo siekti, šią žinią 
sutinkam su dideliu apgailesta
vimu, nes New Haven’o lietuviai 
neteks energingos tautinių šo
kių vadoves ir pasižymėjusios 
artistės.

Veikalą režisavo nuolatinis re- 
žisorius A. Gruzdis. Kunigaikš
čių rūbus šarvus ir kepures, ir 
grimavimo darbą puikiai atliko 
mūsų nuolatinė grimatorė ponia 
A. Ramanauskienė- Vaidinimams 
šviesas skoningai suderino mū
sų ekspertas ponas J. Gruodis.

Aukų surinkta svetainėje — 
$333.15. už kurias vardan ALT 
tariama nuoširdžiai ačiū vi
siems. šioji vakaro meno progra 
ma ilgai pasiliks visų širdyse ir 
mintyse, už ką ačiū visiems,ku
rie joje dalyvavo. M.

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

VASARIO 16-ji WINDSORE

ALT vice-pirmininkas Antanas A. Olis, dalyvavęs ir kalbėjęs 
Lietuves Nepriklausomybės sukaktuvių minėjime Detroite, tą 
pačią dieną buvo nuvykęs į kaimyninę lietuvių koloniją Kanados 
pusėje — Windsorą, kur irgi pasakė atitinkamą kalbą Vasario 16- 
tosios proga. Fotografijoje matome jį (dešinėje) su kitais wind- 
soriečiais: iš kairės į dešinę: Kanados Liet. Bendruomenės 
Windsor© apylinkės, pirm. P. Januška ir vietos choro dalyvės — 
p-nia E. Pakauskienė ir p-lė M. čiupinskaitė.

KLEM FORD TRACTOR SALES
SPENCER, MASS., ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšlų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, 
Drapakai,, Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakės, Viedrai, 
šieno rišimo, griebimo ir pjovimo mašinos del tvartų gyvuliams, 
Visoki reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, 
Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys.
Visako rasite del jūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą

Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —

DORCHESTER, MASS.
BALFo PADĖKA

BALF’o 17-tos skyriaus 
valdyba reiškia gilią padėką 
mūsų mieliems meninin
kams: Dramos aktoriai, po- 
nei Gustaitienei, mok. V. 
Barmienei, Vilniaus Operos 
solistui p. Stasui Liepai ir 
komp. p. J. Kačinskui, už iš
pildymą nemokamai turi
ningos meninės programos, 
BALFo 17-to skyriaus buvu
siam bankete sausio 17 d., 
Lietuvių Piliečių Dr-jos au
ditorijoje.

Lietuvių parama ir mūsų 
padėka priklauso vietos lie
tuvių radijo valandėlėms: 
pp. Minkams, pp. Plutai, 
Butkui ir Ant. Kneižiui už 
jųjų nemokamą radio skel
bimą.

Dėkingumas už prisidėji
mą savo aukomis ir darbo: 
Boris Beverage savininkui 
Juozui Arlauskui, Broad
way Liquor Mkt. ir pp. Lei- 
monienei, Kaladienei, Kulbo 
kienei, Lušienei, Dačinskie- 
nei, Manomaitienei, Bakie
nei, Galdikienei, Janulienei, 
Gerulienei, Piešynienei, Mo- 
ckapetrienei, Norvaišienei, 
Karosienei Mučinskienei, 
Ross, Koncaitienei, Ausie- 
jienei; panelėms: Pernie
kiu tei, Piešinaitei, Nikols
ky tei ir B. ir J. Venskams.

Šių talkininkų priešakyje 
buvo mūsų mielos ir nenuils
tamos šeimininkės: pp. Tu- 
mavičienė, Stravinskienė, 
Balčiūnienė ir kt.

Prisisotinusiems labai ge
rai patarnavo prie baro mū
sų nenuilstami visuomeni
ninkai: V. Vakauzas ir 
Stasys Jakutis.

Nuoširdi padėka priklauso 
vakarienės rengimo komisi
jai: J. Tumavičienei, Stra
vinskienei, Pranui Mučins- 
kui, P. Ausiejui ir A. Andru- 
lionui už jųjų nepaprastą 
darbštumą ir paslaugumą.

Gili padėka priklauso So. 
Bostono Lietuvių Piliečių

CHICAGO, ILL
50 metų sukakties proga
Šįmet švenčiame 50 metų 

sukaktį, kai lietuviai atko
vojo lotyniškomis raidėmis 
spaudą. Kad lietuviškas 
spausdintas žodis išliktų 
ateinančioms. kartoms, Pa
saulio Lietuvių Archyvas 
pasiryžęs surinkti ir saugo
ti:

A. Draudimo metu išleistą 
spaudą:

1. Lietuvių spaudą išleistą 
Mažojoj Lietuvoj.

2. Lietuvių spaudą išleistą 
kitų kraštų lietuvių.

3. Rusų išleistą lietuviams 
rusiškomis raidėmis—graž
danką (elementoriai, kan- 
tičkos ir kt).

B. Po spaudos atkovoji
mo:

1. Išleistą Lietuvoje.
2. Išleistą kitų kraštų lie

tuvių.
Kiekvienas spaudinys ar 
rankraštis yra tinkamas, jei 
jis yra surištas su lietuvio 
vardu. Todėl reikia siųsti 
visą spaudą, kuri yra lietu
vio parašyta, bet kuria kal
ba; apie lietuvius kitataučių 
parašytą spaudą; lietuvių 
išleistą spaudą bet kuria 
kalba. Tinka visokio turinio 
knygos ir laikraščių bei žur
nalų komplektai ar jų dalys, 
spausdinti ir ranka rašyti. 
Adresas
Pasaulio Lietuvių Archyvas

2601 F. Marquette Rd., 
Chicago 29, Illinois

PLA Direktorius 
g- ■ _2_ 1 ' _—. <!■ -s.

Dr-jos gerb. valdybai ir di
rektoriams už suteikimą 
veltui vakarienei salės.

Vakarienė davė grįno pel
no $521.02.

Taipgi didelis dėkingumas 
priklauso mūsų mielai vi
suomenei už skaitlingą atsi
lankymą ir visiems kas tik 
kuo prisidėjo prie šio kil
naus ir garbingo šalpos dar
bo. Reiškiame galią padėką.

BALFo 17-to skyr. Val-ba
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Jubiliejaus Metas Musų Spaudos Laisvės, 
Švęskime Jubilejy Visi Užsieniu Lietuviai!

MŪSŲ spaudos laisves šventė privalo būti svarbi, nes 
iškovoję spaudai laisvę lietuviai pasiekė politinės ir kultūrinės 
laisvės ir nepriklausomybės. Šįmet 4 d. geguž- mėn. sukanka 50 
metų nuo atgavimo lietuviškai spaudai laisvės. Tai svarbus jubi- 
lejus. Mūsų tautos kovūnai už spaudos laisvę, Aušros, Varpo ir 
Tėvynės Sargo kūrėjai, vadai atgimstančios lietuvių tautos, dr. 
J. Basanavičius ir dr. Vincas Kudirka. Tie mūsų istoriškieji 
knygnešiai rizikavo savo laisve, netik savo asmenišką laisvę, bet 
ir gyvybę, nešė iš Prūsų Lietuvos lietuviškus raštus į rusų valdo
mą Lietuvą. Minėdami spaudos laisvės 50 metų sukaktį privalome 
prisiminti garbinguosius kovūnus už spaudos laisvę, spaudos lais
vės žuvusius savanorius.

Basanavičius ir Kudirka, vėliaus Maironis ir kiti, didieji 
patriotai Lietuvos, kūrėjai ir nešėjai lietuviškos spaudos, gynėjai 
mūsų tautos ir spaudos laisvės jau po velėna, bet jųjų darbai, jų
jų garbė ir nuopelnai Lietuvai paliko mums tarsi gražieji pamink
lai fontanai iš kurių trykšta jausmai tėvynės meilės, dvasinės 
jėgos ir inspiracijos augančiai lietuvių jaunąjai kartai. Svarbu 
minėti šią sukaktį su akademiškomis ir meninėmis kultūringomis 
apeigomis ir bažnyčiose pamaldomis.

Kova už spaudos laisvę daug mums primena ir pasako, stip
rina dabarties lietuvių viltis kovą laimėti už laisvę mūsų tautas. 
Dr. J. Basanavičiaus ir dr- V. Kudirkos laikotarpis, 40 metų lietu
vių spaudos draudimas mokina mumis, lietuvius, kaip reikia kovoti 
dabar už Lietuvos išloisvinimą. Visi senesnėsės kartos lietuviai 
Amerikoje ir kituose pasaulio kraštuose gyvena, žino kaip buvo 
sunku, kiek buvo iškentėta ligi spaudai laisvė buvo iškovota. Iš 
lų tragiškųjų laikų, iš tos lietuvių atgimimo praeities dabar tenka 
mums semti žinias, stiprybę ir ryžtumo valią kovoje už laisvę 
Lietuvos.

Kai Basanavičiaus Aušra užgeso, Kudirkos Varpas gimė ir 
sakė: Kelkitės! Kelkitės! Kelkitės lietuviai! Ginkite savo laisvės 
teises, siekite laisvės savo spaudai, lietuviškai mokyklai, savy- 
valdos savo kraštui. Jis drąsiai skatino lietuvius į kovą už laisvę 
spaudos ir savy valdą Lietuvos, todėl jis buvo Caro žandarų seka
mas, kalinamas ir persekiojamas, bet ligi savo mirties Kudirka 
nenuleido rankų žemyn, nenustojo vilties kovą laimėti.

Ir a. a. dr. J. Basanavičius, toli nuo tėvynės gyvendamas, 
už Dunojaus, už karpatų kalnų Bulgarijoj, talkininkavo Kudir
kai, dažnai stovėdamas ant Dunijaus kranto žiūrėdamas į šiaurę— 
į Lietuvą, sunkiąją jos būtį sakydavo: “Kas bus, kas nebus, bet 
Lietuva nežus”! Ir jis kovojo tremtyje gyvendamas kai kiti tau
rieji lietuviai anais lietuviškos spaudos draudimo laikais.

Atsimanu aš tuos laikus. Buvau 5 m. amž. kai dr- V. Kudirka 
mirė, 1901 m. pradėjau lankyti slaptąją kaimo vargo mokyklą 
būdamas 7 m. amž. Mokytojas Tribandzis, vasaros laiku vertėsi iš 
galenterijos ir slaptųjų lietuviškųjų raštų platinimo, o žiemos 
metu mokytojavo k. mokykloje, kurią aš lankiau. Jis paskaitydavo 
dr. V. Kudirkos eilėraščius, papasakodavo apie dr. Basanavičių ir 
Kudirką siekiančius laisvės lietuviškai spaudai ir mokyklai. Ret
karčiais duodavo po mažytę knygelę ar bruožiurėlę tiems, kurie 
gerai mokinosi. Sargyba būdavo kaime prie kiekvienos gatvės 
vartų, kai svetimas žmogus, kad ir ubago rūbais apsirengęs į 
kaimą ateidavo, pranešdavo Tribandžiui, jis mokinius paleisdavo 
namo išskirstydamas po du ir tris, neleisdavo būryje namo eiti. 
Tie laikai buvo rūstūs, baisūs, žandarai bastėsi ieškodami slaptų 
lietuviškų mokyklų ir lietuviškų raštų kratas darydami. Triband
zis sakydavo: “Kaimo vargo lietuviškos mokyklos Tėvas buvo dr- 
V. Kudirka, ši jo idėja pagimdė lietuviškąją vargo kaime mokyk
lą”. Visgi, toji vargo mokykla, kai knygnešių drąsa raštų per 
rubežių nešimo davė naujas jėgas Lietuvai kovoje už laisvę ir 
nepriklausomybę, tuos savanorius, kurie iškovojo Lietuvai laisvę 
po pirmojo pasaulio karo. Ir spaudos laisvės atgavimas atėjo 
tais pačiais keliais kaip nepriklausomybė.

Todėl mūsų išeivijos lietuvių pareiga iškilmingai švęsti šį 
svarbų istorinį įvykį — spaudos laisvės 50 metų sukaktį. Maloniai 
prašau ir kviečiu visus Amerikos lietuvius, tuo labiau Amer. Liet. 
Bendruomenės iškilmingai paminėti spaudos laisvės atgavimo 
sukaktį su atatinkamomis akademijomis, meniniais koncertais, 
paskaitomis ir banketais, kaip kur kam sąlygos ir išgalės leidžia 
ir minėdami šią istorinę garbingąją sukaktį nepamirškime įsigyti 
Lietuvio Pasą, nusipirkti keletą ženklelių ir juos įlipinti į L. Pasą 
kai savo auką duodamą į Tautos Fondą laisvinimo Lietuvos reika-1 
lams, pasišvęsti kuo kas galime praktiškam įscenizavimui šio 
jubilėjaus minėjimui ir Lietuvos vadavimo reikalams.

Nelaukite iš centrų vadų paskatinimų, ypač iš partinių centrų,I 
imkitės savo iniciatyvos visi lietuviai, visos lietuviškosios bend
ruomenės ir iškilmingai minėkite spaudos lasivės atgavimo sukak-* 
tį.

Vyt. Sirvydas

VIENI METAI BE ŪSŲ
Stalinui mirus, pasaulis ko pasiųsti, ar iš ten gauti.

visokiais balsais pasiklausė: 
“Kas jo ūsus užsiaugins?” 
Nuo kovo 6 d.., 1953, jau pra
ėjo vieneri metai, tačiau tik
ro atsako pasaulis dar ne
mato. Visgi išrodo, kad so
vietų imperija jau nesugrįš 
į stalinizmą, bet kitais ke
liais vystysis.

Lietuviams tie keliai būtų 
ypač įdomus, nes mūsų tau
tos kamienui tenka dėvėti 
marškinius, kuriuos diktato
riai Maskvoje siuva. Deja, 
nedaug mūsų tesirūpina 
studijuoti ir sekti sovietų 
imperijos vystymąsi, nors 
tėvų žemė dabar (ir nežino
mam metų skaičiui ateityje 
yra tos imperijos nenori da
lis. Nes labiau linkę laukti 
kito pasaulinio karo, į kurio 
neišvengiamumą tikime, ir 
save raminti, kad šitas ka
ras bus toks stebuklingas 
kad Lietuva sugrįš į mažos 
Amerikos būklę, kuria gyve
no pirm Hitlerio sukvailia- 
vimo.

Tiesa, vienas pasaulinis 
karas (pirmasis) Lietuvai 
davė brangią nepriklauso
mybę, todėl pamirštame, 
kad antrasis atėmė, ir tą ne
priklausomybę, ir sukišo 
tautą vergijon, kokios jis, 
rodos, dar niekados negyve
no, nes Amerikos lietuvis, 
pavyzdžiui, dabar negali nei 
tėvynėn nuvažiuoti, nei laiš-

Trečiasis pasaulinis karas 
gali netik vergiją nušluoti,
bet ir lietuvių nepalikti, nau
ja laisve pasidžiaugti. Ato 
miniai ginklai ne juokai, o 
raudonos diktatūros elgęsis 
su Pavolgės vokiečių, Krimo 
totorių, Karelijos suomių ir 
kitomis republikėlėmis nieko 
gero nežada lietuviams, lat
viams ir estams, jei trečiasis 
pasaulinis karas ištikrųjų 
kiltų.

Du stiprus kaimynai, kai 
kada, sugyvena gražiuoju, 
kai kada šaltai piktuoju, o 
kai kada, vienas kito triobas 
nudegina. Kaip milžinas 
Amerika ir milžinas Rusija 
atžygiuojančioje ateityje su
gyvens? Ypač turint minty
je, kad Azijoje, po ilgo mie-

PR. PAULIUKONIS

IŠ SPAUDOS DRAUDIMO 
ISTORIJOS

1. Lietuvos padėtis prieš 
spaudos draudimą.

Po paskutinio Lietuvos-Lenki
jos valstybės padalijimo 1795 m. 
Lietuva, išskyrus Užnemunę, te
ko Rusijai. Po imperatoriaus 
Napoleono pralaimėjimo ir Už
nemunė buvo prijungta, taip 
visa Lietuva pateko į Rusijos 
carų valdžios reples. Kraštas 
buvo paskirstytas į gubernijas, 
kurias valdė su neaprėžta val
džia caro skirtas gubernatorius. 
Visą Lietuvą vallė Vilniaus ge- 
neral-gubernatorius,.

Buvęs Lietuvos valstybes val
dantysis luomas—bajorija, nors 
nebegalėjo taip sauvaliauti, kaip 

: savo valstybės laikais, bet dar 
turėjo plačias teises. Bajorai tu
rėjo savo suvažiavimus, teismus 
ir rinkdavosi savo pareigūnus. 
Miestiečiai taip pat patys rink
davosi miesto valdybas ir teis-

go, akis trinasi kiti du mil-, 
žinai, Indija ir Kinija? Tei
singai atspėję, lietuviai tik1 
tada galėtų darytis sveikų 
planų pasilikti tautiškai gy
vi ir ateičiai tinkamai pasi
ruošę.

Galvoti atsisakydami, ar
ba. kaip strausai galvas po 
viliojančių sapnų sparnais 
pakišdami, prie nieko nepri
eisime. Neprieisime ir į sta
bą kito pasaulinio karo ak
lai tikėdami. Mūsų prabočiai 
daug prarado perilgai gar
bindami dievaitį Perkūną, 
vietoje gyvojo Dievo.

mus.
Ypatingai pasunkėjo valstiečių 

baudžiauninkų gyvenančių kai
me padėtis. Baudžiava Rusijoje 
buvo daug žiauresnė negu Lie
tuvoje. Po Lietuvo-s padalijimo 
daug valstybės dvarų teko rusų 
generolams. Taip, pat už neišti
kimybę Rusijai buvo atimti dva
rai ir iš kaikurių Lietuvos bajo
rų ir padovanoti rūsiams. Nau
jieji dvarų savininkai savo dva
ruose elgėsi su baudžiauninkais 
taip, kaip jie buvo pratę elgtis 
Rusijoje. Baudžiauninkai ne tik 
jokių teisių neturėjo ir ponų 
skriaudžiami niekam pasiskųsti 
negalėjo, bet kai kurių ponų 
prasčiau už šunį buvo laikomi. 
Kaip patiko, taip ponai elgėsi 
su savo baudžiauninkais: už ma-

2. Įvykiai, pakreipę lietu
vių tautos gyvenimą nauju 
keliu.

Prasidėjus 19 amž. antrajai 
pusei, kai kurie įvykiai turėjo 
didelės reikšmės lietuvių tautos 
gyvenimui: baudžiavos panaiki
nimas ir nepavykęs prieš rusus 
sukilimas, iššaukęs sugriežtintą 
lietuvių rusinimą.

1861 m. Rusijos caro Aleksand
ro II įsakymu visi baudžiaunin
kai buvo atleisti iš baudžiavos, 
išlaisvinti iš bajorijos sauvalės. 
Nors jie teisių atžvilgiu nebuvo 
sulyginti su bajorais, tačiau jų 
padėtis žymiai pagerėjo: vals
tiečiai tapo laisvi, nuo pono 
daugiau nebepriklausomi, su 
jais jau buvo skaitomasi kaip 
su žmonėmis, o ne kaip su daik
tais. Lietuvos valstiečiai gavo 
ir žemės, už kurią turėjo išmo
kėti per 49 metus, o Užnemu
nės valstiečiai žemę gavo veltui, 
todėl jų gerbūvis dar greičiau 
pradėjo kilti, vaikus pradėjo 
leisti į mokslus, o suvaržymai 
mokytis buvo panaikinti. Atsi
rado išsimokslinusių žmonių iš 
kaimo valstiečių tarpo, iš tikro
jo lietuviško kamieno. Jie pa
matę, kaip lietuvių tauta yra 
skriaudžiama rusų ir lenkų, pra
dėjo kaimo žmones šviesti, kel
ti jų tautinį susipratimą, žadin
ti tautinį atgimimą. Tai prasidė
jo lietuvių tautinis kilimas.

Iš kitos pusės Rusijos caro 
valdžia visokiomis priemonėmis 
slopino tautinį lietuvių darbą, 
stengėsi lietuvius surusinti. 
Ypatinga rusinimo banga užliejo 
lietuvių tautą po nepavykusio 
1863 m. sukilimo.

GENEROLAS THADDEUS KOSČIUŠKO

Mes žinome iš istoriškų už
rašų, kad Kosciuška visur 
sakęs, kad jis Lietuvis. Mes 
Lietuviai nors gyvename 
aukšto mokslo gadynėje, tu
rime daug silpnybių nuolai
dumo, o gal ir apsileidimo. 
Jei Kosciuška atsikeltų iš 
juodos žemelės ir rastų 
Washingtono rekorduose, 
kad jį pakrikštino lenku, 
jam būtų nemalonu, bet ir 
mes lietuviai būtumėn gerai 
pabarti.

Mes žinome, kad lenkai pa
grobė Kosciuškos karstą, 
taipgi pasisavino jį, kaip ir 
daug kitų lietuvių didvyrių, 
vieną po kito, o lietuviai žiū
ri ir tyli, nes gal trūksta iš
tvermės, drąsos.

Mūsų valstijoj, (Rhode Is
land) lenkai surinko $40,000 
ir pastatė Pulaskio stovylą. 
Juk ir Pulaskis buvo lietu
vis.

Šiandien, mes lietuviai vy
rai, taipgi moterys, kaip ir 
kiti žmonės, gavome laiškus 
su proklamacija, nuo mūsų 
senatoriaus T. F. Green. Ar
gi vyriausybė nežino, kad 
lietuviai tai nėra lenkai? Ką 
tas reiškia? Žiūrint iš vie
nos pusės, ar netupia lenkiš
ka višta už senatoriaus nu
garos? Ir žiūrėk, ar nesusi
pras lietuviai išvyti tą vištą 
iš senato rūmų? Nėra reika
lo, kad mus lietuvius laikytų 
ant juoko. Mes savo didvy
rius aprašome savo spaudo
je,o amerikonų spaudoj mū
sų didvyriai, mūsų karžy
giai pavirsta paliokais. Lie
tuviai netylėkime, rašykime 
laiškus, paaiškinkime kokią 
klaidą senatorius Green pa
darė. Mes turime faktų.

Paul Kapickas 
Providence, R. I.

žiausį prasižengimą rykštėmis 
plakė iki mirties, parduodavo ar 
į šunį keisdavo. Baudžiauninko 
valdovas ir teisėjas buvo ponas. 
Kiek geresnė baudžiauninkų pa
dėtis buvo valstybės dvaruose, 
jie nebuvo taip žiauriai išnau
dojami ir turėjo valdžios teis
mus.

Dėl to baudžiauninkai buvo su
vargę, skurdžiai gyveno, iš bado 
javus maišydavo su pelumis ir 
valgydavo. Jų vaikai turėjo tei
sę mokytis tik pradžios mokyk
lose, o aukštesnėse mokyklose ir 
universitete jiems buvo užda
rytos durys. Tik tas baudžiau
ninko vaikas galėjo siekti aukš
tesnio mokslo, kuriam ponas 
parduodavo ar suteikdavo bajo
ro titulą. Tokiu būdu iš valstie
čių baudžiauninkų išsimokslinu
sių žmonių nebuvo. Jie skendo 
tamsoj e.

Tautiniu atžvilgiu visi ponai — 
bajorai, kurie sudarė ir Lietu- 
vojos šviesuomenės luomą, su 
mažomis išimtimis buvo sulen
kėję. Iš jų kilę dvasininkai taip 
pat kalbėjo lenkiškai. Miestie
čiai irgi buvo sulenkėję. Visur 
skambėjo lenkų kalba: dvare ir 
mieste, mokykloje h bažnyčioje. 
Čia tenka pažymėti, kad bažny
čia dar buvo vienintelė vieta,kur 
tuvis girdėjo Dievo žodį skel
biant savo gimtąja kalba. Net 
kai kurie inteligentai laikę save 
lietuviais gėdijosi lietuviškai 
kalbėti. Nors vienas kitas iš ma
lonumo ir rašė lietuviškai, ta
čiau tarpusavyje tik lenkiškai 
šnekėjo. Lietuviškai mintis dės-

Per padalijimą Lenkija teko 
Austrijai, Prūsijai ir likusioji 
dalis Rusijai. Nors lenkai po ru
sų valdžia turėjo daugiau teisių 
negu lietuviai, tačiau jie ir tuo 
buvo nepatenkinti, visą laiką jie 
siekė atgauti savo valstybės ne
priklausomybę. Iškilęs Napoleo
nas lenkų viltis dar labiau padi
dino iš Prūsijai tekusių Lenki
jos žemių 1807 m. jis buvo įstei
gęs Varšuvos kunigaikštiją, ku
ri po Napoleono pralaimėjimo 
per Vienos Kongresą (1815 m.) 
teko Rusijai.

Lenkai iš Rusijoj s caro gavo 
plačią autonomiją su Lenkijos 
karalystės vardu. Prie jos buvo 
prijungta ir Lietuvos Užnemunė, 
kaipo per padalijimą Prūsijai 
tekusi dalis. Bet lenkai ir dabar 
nenurimo, jie svajojo atstatyti 
buvusią Lenkijos valstybę. Len
kijos bajorai prie savęs traukė 
ir Lietuvos sulenkėjusią bajori
ją. Tad ką darė lenkai, tą pa
mėgdžiojo ir lietuviai. 1831 m. 
lenkai sukilo prieš Rusiją, tikė
damiesi iškovoti nepriklausomy
bę. Lietuva ir buvo prisidėjusi 
prie sukilimo. Sukilimas nepavy
ko, rusų kariuomenė sumušė su
kilėlius ir griežtai juos nubaudė: 
panaikino Lenki jus autonomiją, 
uždarė Vilniaus universitetą ir 
vietoj veikusio Lietuvos Statuto 
įvelė rusų įstatymus Lietuvoje. 
Prasidėjus Italijos ir Vokietijos 
susivienijimo kovoms, atgijo 
viltis ir lenkams išsilaisvinti iš 
Rusijos jungo. 1863 m. lenkai 
sukilo antrą kartą, prie jų pri
sidėjo ir Lietuvos bajorai, Že
maitijoj ir valstiečiai dalyvavo

FALTM, ŠVEDIJOJ, Veikko Hakulinen iš Suomijos laimėjo 
dabro medalį, Pasaulinį čampijonatą.

tė tik mužikai baudžiauninkai, sukilime. Lenkijos sukilėliai ne- 
Jie sugrįžę iš sunkaus darbo tar- gavę iš užsienio pagalbos, buvo 
pusavyje guodėsi senąja tėvų numalšinti. Lietuvos sukilimo 
lietuvių kalba. O šviesuomenė ■ liepsnos gesyti buvo paskirtas 
lietuvių tautą ir jos gražią ir į Vilnių general gubernatoriumi 
turtingą kalbą buvo pasmerkusi , Mykolas Muravjovas, smarkus 

' mirti ir padėti į archyvą. Jei kas ir žiaurus žmogus. Nors jie te- 
į iš mokslininkų domėjosi ta kai-' valdė Lietuvą tik dvejus metus, 
I ba, tai tik kaip jau išnykstama. bet paliko didžiausią žymę Lie- 
seniena, Lietuviškos lieteratū-j tuvos gyvenime. Savo žiaurumu 
ros tokios, kaip šiandien mes Jis jau buvo pasižymėjęs Rusi- 
turime, nebuvo Buvo tik malda-, joje, kai kurie caro ministerial 

iknygės bei giesmynai, iš kurių j ir dvariškiai jį vadino “koriku”, 
i žmonės meldėsi ir giedojo, ele-jnes visiems, kurie reikalavo 
jmentoriai, iš kurių vaikai mokė-, daugiau laisvės, jo buvo vienas

■ ; <.pakarįi »
(Bus daugiau)

į intuuuiuu, 18 rvuirų . uaugiau lai
si- si skaityti ir vienas kitas Ivins- Į atsakymas: 

jkio išleistas kalendorius.
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PUSLAPIS KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Kovo (Majt-ch) 19, 1954

<1 J LIETUVĄ KĖLIAU 
J® J ANTI MARIJA

AR NEUŽMIRŠIME?

i

Julius Svilkla

Lietuvių tautos ir šalies kan
čias nuolat atmindami ir trokš
dami visais galimais būdais tas 
kančias sutrumpinti, Amerikos 
lietuviai kunigai ir pasauliečiai 
kiekviena proga vieni kitus ra
gina už Lietuvą melstis ir viso
kiais būdais remti kovą už jos 
laisvę. Ypatingai šiais metais 
vieni kitus raginame melstis 
daugiau, negu paprastai, į Mari
ją. Kad ta malda į Mariją būtų 
gyvesnė, būrelis lietuvių kunigų 
ir pasauliečių sumanė įgyti šv. 
Marijos statulą, kuri laikinai 
pasilikusi laisvojo pasaulio lie- 
tuvvių tarpe, o atsidarius ke
liams keliautų į Lietuvą, kaip 
liudininkė to gyvo dvasinio ry
šio, kurs buvo tarp kenčiančios 
tautos ir šalies ir jos vaikų lais
vame pasaulyje.

Apleidžiant tos minties realiza
vimo trumpą istoriją, šiandien 
jau galima visiems lietuviams 
pranešti, kad ta Lietuvai skir
ta statula yra jau Amerikoje- 
Tai šv. Marijos Nekalčiausios 
Širdies graži rankų darbo medi
nė statula, 5 pėdų ir 1 colio 
augščio. Pagaminta ji Italijoje 
ir specialioje audiencijoje palai
minta šventojo Tėvo Pijaus XII 
kelionei į Lietuvą. Audijencijo- 
je viso pasaulio lietuvius atsto
vavo J. E. vysk. V. Padolskis, 
prel. L. Tulaba ir būrelis lietu
vių. Ta proga šventasis Tėvas 
pasakė jautrių žodžių Lietuvai.

Vasario 24 d. statula jau pra
dėjo savo kelionę Amerikos lie
tuvių tarpe. Tą dieną ji buvo 
atvežta į Putnam Nekalto Prasi
dėjimo Seselių lietuvaičių vie
nuolyną. šioje pirmoje kelionėje j 
teko dalyvauti man pačiam, bu
vo monsg. Juras — statulos pa
lydovas, vienuolyno kapelionas 
kun- St. Yla, keli kaimynai kuni
gai, seselės vienuolės, jų pensi-į 
jono mergaitės, prie koplyčios 
statybos dirbą žmonės. Tris die
nas, kurias ten statula pasiliko, 
seselės pasiskyrė dvasiniam su
sitelkimui, iš vietos Ordinaro 
gavo leidimą visas tas dienas 
turėti iškilmingą palaiminimą 
šv. Sakramentu.

VYSK. V. BR1ZGYS
pasitikėjimą į Mariją pažadinus bos. Jos atvaizdo kelionė mūsų 
dar didesnį, kad turėti savo! tarpe tebūna gera proga pasira- 
maldų tarsi liudytoją, jie įsigijo ginti į mūsų visų ryšį su ja. Pa- 
šv. Marijos Nekalčiausios šir-' 
dies statulą, kuri turėjo būti, 
atėjus Laikui, parvežta į Lietuvą. 
Tam tikslui ir tai kelionei sta
tulą palaimino šventasis Tėvas 
P, Pijus XII. Kol nebuvo gali
ma statulos parvežti į Lietuvą, 
laisvojo pasaulio lietuviai ją ve-1 Marijai ir iš noro pagyvinti mū- 
žiojo lankyti lietuvių parapijas,1 ,sų ryšį su Marija- 
vienuolijas, ir kolonijas Ameri
koje, Kanadoje ir, kiek spėjo, 
dar ir kituos kraštuos. Kur sta
tula atkeliavo, lietuviai stengėsi 
ją priimti kuo iškilmingiau ir 
kuo pamaldžiau. Statula Lietuvą 
pasiekė ir, nėra abejnės, kad 
ten ji tapo labiausiai gerbiamu 
Marijos atvaizdu. —

Aš tikiu ir protu ir širdimi, kad 
ta statula, kelionei į Lietuvą 
palaiminta Šventojo Tėvo, Lie
tuvą pasieks. Lietuvoje nebus 
kito įdomesnio ir su gražesne 
istorija Marijos atvaizdo už šią 
statulą- Ji bus visų laikų lietu
viams sunkios praeities primini
mas, bus Marijos metų atmintis, 
kurių dabar Lietuvoje minėti 
negalima, bus liudininkė lietuvių 
meilės savo tautai ir savo tėvų 
žemei, bus liudininkė lietuvių 
gilaus pasitikėjimo Marijos pa
galba. Visu savo turiniu šis fak
tas yra gražus ir protui ir 
džiai.

Ko sieksime ?

sistenkime visa taip padaryti, 
kad Marija galėtų pripažinti,jog 
padarėme, ką galėjome padaryti. 
Užtat pasistengkime deramai 
priimti į Lietuvą keliaujančią 
Mariją ir iš meilės kenčiančiai 
mūsų tautai ir iš meilės pačiai

Praktiškoji klausimo dalis

pasinaudoti. Verta pa- 
Putnam N. P.' šv. M. 
lietuvaičių pavyzdį — 
statulos buvimo metu

šir-

šios
Jos

Ko mes turėtume siekti 
statulos kelionės proga ? 
kelionės tikslas Lietuva, o mūsų 
tikslas — išmelsti iš Marijos, 
kad ji pati ten kuo greičiausiai 
nukeliautų ir mes kartu su ja. 
Užtat ta proga turėtume visi 
ypatingu būdu pasistengti sukel
ti kuodaugiausia karštų maldų 
už kenčiančią Lietuvą.

Ta proga turėtų būti visų lietu-

Yra padarytas žygis Romoje 
gauti privilegiją, kad toje vie
toje, kur bus ana Marijos statu
la, atsilankantieji galėtų Įgyti 
visuotinus atlaidus, skirtus 
Marijos metams. Reikia tikėtis, 
kad ta privilegija bus gauta. To
kiu atveju reiktų tikinčiuosius 
paraginti ana privilegija kuopla- 
čiausiai 
sekti ir 
seselių 
Marijos
suruošti kokias nors susitelkimo 
valandas, gauti iš vietos Ordina
rų privilegiją tomis dienomis 
teikti šv. Sakramentu iškilmin
gą palaiminimą.

Viso šio Įvykio eiga verta pa
likti ir Amerikos jaunos kartos 
atminimui ir kokią nors atmintį 
parvežti į Lietuvą. Atrodo, kad 
būtų tikrai verta kiekvienos vie
tos iškilmes, kurios bus ta pro
ga, nufilmuoti. Tokioje filmoje 
liktų dabar gyvenančių kunigų, 
seselių vienuolių, lietuvių veikė
jų, mūsų laiko jaunimo ir visų 
kitų veidai, liktų dabar turimų 
lietuviškų įstaigų vaizdai ir t.t. 
Lietuvos žmonėms tokia filmą 
būtų vienas iš brangiausių ir 
įdomiausių mūsų laiko dokumen
tų. Mintis neturėtų nieko nugąz- 
dinti savo techniniais sunku
mais, nes kiekvienoje vietoje

PRANO EIMUČIO

Mirties

35 Metų

Sukakties

li-

STATULA TIKRAI PASIEKS 
LIETUVĄ

Dėl kaikurių priežasčių, kurių 
čia nei nevardinsiu nei nevertin
siu, statulos kelionė gali susi
laukti ne visur vienodo vertini
mo. Svarbiausia todėl, kad sta
tula jau keliauja, pasistengkime 
pažvelgti faktą neužinteresuoto 
asmens akimis. Įsivaizdinkime, 
kad skaitome iš praeities sekan
tį atpasakojimą:

— Lietuvai ir Lietuvių tautai 
kenčiant vergiją ir savo tūks
tantmetėje istorijoje vieną iš 
baisiausių priespaudų, katalikiš
kam pasauliui švenčiant pirmą čius vienuolynus. Visi bendromis 
kartą Marijos metus, visuose 
pasaulio kraštuose ir visų gene
racijų lietuviai visi kartu savo 
pagalbos ranką ištiest 
savo tautai ir savo ar savo tėvų 
žemei. Kad savo pamaldumą ir
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vių pasižadinimas Į artesnį rysi i padaryti tinkamą trumpą fil- 
su Marija. Nuo senų laikų Lie-.melę nebūtų didelio sunkumo, o 
tuvoje buvo tradicija tiesiog be! 
išimties, kad kiekvienas lietuvis 
nuo vaikystės laikų priklausė 
vienai ar kitai, ar net ir ke-

i lioms Marijos garbintojų bend- retų užrašyti chronikon, paren- 
ruomenėms. Pirmosios šv. K'O-jkant tos vietos nors žymesnių 
munijos dieną ar po to artimiau-'-------- ----- -- 1----
siu laiku specialiai suruoštose 
iškilmėse kiekvienas lietuviu ka
talikų šeimos vaikas buvo Įrašy- 
dintas į vieno ar kito Marijos 
škaplieriaus ir Rožinio brolijas. 
Lietuvoje gimę lietuviai, kurie 
laikui bėgant nuo Marijos gal 
kiek ir atšalo, visi yra giminys
tėje Su Marija, nes vaikais bū
dami visi buvo įrašyti į Marijos 
brolijas. Anais laikais, kada tos 
tradicijos Lietuvoje prigijo ir 
buvo taip uoliai saugojamos, 
Lietuvoje nebuvo nei kapucinų, 
nei karmelitų, nei domininkonų, 
nei servitų, — carai buvo išvaikę 
visus vienuolius. Tačiau pasauli
niai kunigai ir katalikai tėvai 
buvo tiek rūpestingi palaikyti 
lietuvių tautos ryšį su Marija, 
kad tokio visuotinio benlravimo 
su Marija vargiai yra pasiekusi, 
bet kuri kita tauta ir turėdama 
Mariją ypatingu būdu garbinan-

iš jų atskirų pagaminti vieną 
jau pasirūpintų tie, kuriems tas 
klausimas rūpi.

Kiekvienoje vietoje Įvykį d<

asmenų parašų- Tokiai kronikai 
knyga atkeliavo iš Romos kartu 
su statula. Kai tos vienos kny
gos nepakaks, nebus jokio sun
kumo įsigyti kitą tokią pat. Už
tat kiekvienoje vietoje reiktų iš 
anksto pagalvoti, kas padarys 
filmą, ką kurioje parapijoje fil
muoti, kas parašys į knygą tin
kamą kroniką.

Jeigu pasistengsime taip ir pa
našiai Marijos statulos lanky
mąsi atžymėti, tai tikrai liks 
gražus dokumentas, kaip laisvo
jo pasaulio lietuviai atšventė 
Marijos metus, kaip jie sielojosi 
Lietuvių tautos kančiomis.

Manau, kad verta nuoširdžiai 
pasistengti. Tuo patys pasi
džiaugsime.

Kaip netoli šv. Velykos! 
Kaip greitai ateis tos die
nos, kai mūsų mažųjų rim
tos akutės spoksos Į verda
mus, dažomus margučius,, ir 
tos naktys, kai jie neramiai 
miegos, sapnuodami visą 
galybę Velykų zuikučio do
vanėlių. Kaip kryštaus jie 
Velykų ryta jas gavę! Ir 
mes patys būsime apkrauti 
rūpesčiu, ruošdamiesi šią 
džiaugsmo dieną tinkamai 
atšvęsti. Per visą savo ruoš
tą gal net nespėsime pagal
voti, kaip šiemet Velykas 
sutiks tie lietuviai, kurie 
gyvena ne Bostone, ne Det
roite, ne Waterburyje, bet 
Augustdorfe, Detmolde, 
Memmingene ir 1.1.

Pavartę Vokietijos lietuvių 
stovyklų statistika, matysi
me, kad nelaukia jų švenčių 
vaišės kad nemargins jie 
margučių, kad tik labai re
tam vaikučiui dirbantis tė
velis atneš kokią menką do
vanėlę. Yra net perdaug 
skaudžiai aišku, kokios Ve
lykų šventės jų laukia. Štai 
keli pavyzdžiai:

Pineberg: iš 49 lietuvių, 17 
yra mažamečiai vaikai, 9 
džiovininkai, 4 chroniški 
goniai. Dirba tik vienas.

Augustdorf: iš 110 lietu
vių, 37 yra vaikai, 34 džiovi
ninkai, 7 chroniški ligoniai, 
9 invalidai, 4 seneliai.

Diepholz: 190 lietuvių tar
pe yra 65 vaikai, 30 džiovi
ninkų, 11 chroniškų ligonių, 
6 invalidai 6 seneliai.

Wehnen: 395 lietuvių tar
pe yra 132 vaikai, 65 džiovi
ninkai, 19 chroniškų ligonių, 
4 invalidai, 20 senelių.

Geesthacht - Spaakenberg: 
152 lietuvię tarpe yra 35 vai - 
kai, 12) džiovininkų, 24 chro
niški ligoniai, 3 invalidai, 30 
senelių.

Hamburg: 119 lietuvių, iš 
kurių 36 yra vaikai, 34 džio
vininkai, 66 seneliai 6 inva
lidai, 3 chroniški ligoniai.

Gavėnios metas yra atsiža
dėjimo, pasiaukojimo metas. 
Šiuo laiku neturėtų būti 
sunku atsižadėti ar tai ska
nėsto, ar nereikalingo dra
bužio, papuošalo, ar pramo
gos, ir nusiųsti savo auką 
lietuviams Vokietijoje, nes 
jų rankose ji virs ne greitai 
dingstančiu malonumu, bet 
gyvybę palaikančiu maistu. 
Savo aukas tuoj pat siųski- 
me BALFui, kad jos pasiek
tų mūsų varge esančius tau
tiečius dar prieš šv. Velykas.

Lietuvaitė

Kaip amžių glūdumoje, 
taip ir šiandieną žmogus 
tebekovoja dėl savo būvio, 
dėl laisvės, dėl skaidresnio 
rytojaus. Kur kova — ten 
auka. Kaip be aukos neįma
noma kova, taip be pasiau
kojimo ir savęs atsižadėji
mo nepasiekiama tai, ko sie
kiama. Aukotis savo šeimai, 
draugams, idėjai yra kilnus 
dalykas. Bet kilniausia ir di
džiausia auka yra gyvybės 
auka dėl savo krašto laisvės 
ir visos tautos gerovės.

Lietuvių tauta augo ir 
brendo nuolatinėse kovose, 
todėl jai dvasios galiūnų ne
trūko. O tai parodo ne tik 
gili senovės, bet ir pries
paudos, nepriklausomybės ir 
net šių dienų kovos dėl lais
vės. Lietuvis savo plieniniu 
pasiryžimu stipria valia, su
maniu protu laimėdavo net 
ir sunkiausias mūšius. Žino
ma, kiek viena kova parei
kalavo aukų. Ir tuos dvasios 
galiūnus, žuvusius dėl Tėvy
nės, lietuvių tauta mini su 
didžiausia pagarba. Jie kaip 

I švyturiai šviečia ir rodo da
bartinėms kartoms kiekvie
no lietuvio pareigą pasiau
koti dėl savo tautos laisvės 
ir gerovės.

Šiais metais kovo 18 d. su
eina 35 metai, kai garbingai 
žuvo eidamas sargybinio 
pareigas savanoris Pranas 
Einutis.

Pr. Eimutis gimė 1897 m. 
rugsėjo 8 d. Ariogalos vals
čiuje, Kėdainių aps., Rajun- 
ciškių km. Pradėjus organi
zuoti Lietuvos Kariuomenę, 
Pranas Eimutis 1919 mt. 
sausio 15 d. įstojo savanoriu 
Į Kauno komendantūrą. Ko
mendantūroje pasižymėjo 
savo gabumais, pareigingu
mu, drausmingumu. Netru
kus buvo paskirtas į moko
mąją kuopą.

1919 m. kovo 15 d. Į Kau
ną atvyko Amerikos Jungti
nių Valstybių misija ištirti 
naujai atsikuriančios Lietu- 
sios ekonominį stovį. Tačiau, 
tuo laiku dar tebešeiminin
kavo Lietuvoje vokiečiai, ir, 
žinoma, šia drauginga Ame
rikos misija lietuviams buvo 
nepatenkinti. Taigi, kovo 
18 d. apie 3 vai. po pietų 
prie “Metropolio” viešbučio, 
kuriame buvo apsistoję 
Amerikos misijos nariai, su- 
surinko gausus ginkluotų 
vokiečių būrys, norėdamas 
misijos narius išžudyti. Tuo 
laiku prie viešbučio durų 
stovėjo sargyboje Pranas 
Eimutis ir kitas kareivis. Jie 
— sargybiniai pasipriešino 
ir neleido vokiečiams įsi
veržti į vidų. Tada Pranas 
Eimutis įniršusio vokiečio 
buvo nušautas prie durų.

Garbė žuvusiems kariams 
už laisvę!

jėgomis siekime ir dabar to pa
ties — kiekvieną lietuvį padary
ti Marijos vaikeliu. Savo apsi
reiškimui pačios Marijos pasi
rinktos žemės vaikai suteikime 
Marijai kuodidžiausios pagar-

RED ROSE FEEDS
GILBERTVILLE, MASS., TEL. 4185

KREIPKITĖS pas mus del jūsų visokių gyvuliams pašaro: — 
Karvėms, Veršiams, Jaučiams, Arklams, Kiaulėms, Vištoms 
Viščiukams, Kalakutam ir kitiems paukščiams, taipgi sunims.

MES parduodame miltus, išdirbtus geriausios kompanijos, 
kuri turi praktikos virš šimtus metų- Ji turi savo žinioje penkias 
dirbtuves.

Mūsų kainos yra žymiai žemesnės ir pašaras geresnis.
A, TAMKUS, pardavėjas

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias ............................
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis...........
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .....
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo
6. Gyvulių Protas .............................
7. Sapnininkas ...................................
8. Skausmo Pergalė, Girtautas .......
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė

10. Varpai Skamba .............................
11. Marija Kalba Pasauliui ..................
12. DŽIAUGIS GYVENIMU ......................
13. Haufo Pasakos Karavanas ......................

$3.00 
, .50 

1.00 
1.00 

.75 
1.00 
1.00 
1.50 

$1.00 
2.50 
2.00 

$1.00 
. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip 
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

Hildesheimo Lietuvių 
Seniūnija
Nedidelė britų zonos Vokietijo

je lietuvių dalinių šeimelė, po 
įvairių kilnojimų, buvusi ilgesnį 
laiką Hamburge, paskui Neu- 
munsteryje, dabar pastoviau 
įsikūrusi netoli Hannoverio Hil- 
desreime, tapo viena iš pavyz
dingiausių bendruomenės viene
tų Vokietijoje.

Kpt. Apyrubio vadovaujamas 
dalinys ir kartu bendruomenės 
vienetas, rūpestingai apsvarstę 
savo iždo stovį, užsiprenumera
vo net kelioliką įvairių lietuviškų 
laikraščių. Šis nedidelis vienetas 
labai gražiai pamini Tautos 
Šventes, prisideda aukomis prie 
lietuvių bendruomenės sumany
mų, ypač Vasario 16 Gimnazi
jos ir atlieka visas savo prievo
les bendruomenei.

Klaipėdos atvadavimo sukaktis 
buvo ypač prasmingai paminėta, 
nes dalinio vadas, kpt. Apyrubis, 
pats yra išvadavimo kovų daly
vis ir savo turiningoje paskaito
je galėjo gyvai ir išsamiai nuš
viesti tiek atvadavimo, tiek toli
mesnio krašto kūrimosi eigą. 
Dalinys dabar rūpestingai ruo
šiasi Vasario 16 minėjimui. P. 
Apyrubis apsirūpino Vokietijos 
Krašto Valdyboje anglų kalba 
išleistais leidiniais, kurie šven

tės proga bus įteikti, anglų va
dams. Nors ir nedidelėje šeimo
je, šio dalinio vyrai, užmiršę 
praeities nesklandumus, kurių 
ne vienam iš jų, grįžusiam iš be
laisvės teko kartais patirti lie
tuvių komitetuose, vieningai, 
demonstruoja -savo lietuvišką 
susiklausimą ir meilę savąjai 
Tėvynei-

Kalangi nemaža dalinių vyrų 
dalis turi šeimas, kurioms gyve
nant atskirai nuo vyrų, sunkoka 
išsiversti iš nedidelių eilinio at
lyginimų, tai būtų labai gera, 
kad BALFas neužmirštų sušelp
ti šių tikrai lietuviškų šeimų 
maistu ir drabužiais, ypač tų 
šeimų vaikučius.

Vyr. Leitn. L. Lankosi 
Hannoveryje

Nesenai grįžęs iš sovietinio ro
jaus, kadaise švedų išduotas su 
kitais 8 lietuviais ir kitais pa- 
baltiečiais bolševikams, dabar 
besiilsįs grįžusiųjų karo belais
vių namuose, vyr. Leitn. L. š- m. 
vasario 14 d. lankėsi Krašto 
Valdyboje, ir Stockeno stovyklo
je. Trumpai papasakojo savo 
pergyvenimus ir kančias, ir prie 
puodelio kavos praleido kartu su 
savo tautiečiais kelias puikias 
valandas.
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Rev. Fr. Valentine, C. P.

AINAS. - NUODĖMINGASIS KRISTAUS MIRTIES 
SUOKALBININKAS

Iš Anglų kalbos išvertė J. Butkevičius

Ainas aiškiai permatė, kad tokios popu- 
Jiarės, intuziaztiškos demonstracijos, Kris 
taus Asmeniui, Jo mokslui ir Jo darbams 
pagerbti, neabejojamai sukels Romėnus, 
kurie suprantama, imsis prieš žydus griež
tų nuslopinimo priemonių, kurių pasekmė
je, kartais ir jis pats, gali būti laukan iš
šluotas iŠ savo vietos, ir užimamų pozicijų. 
Iš šv. Jono Evangelijos, mes aiškiai žinome, 
kad šis opus ir pavojingas klausimas, ak
tualiai buvo diskusuojamas Vyriausiųjų 
Kunigi) ir Parizėjų Aukščiausios Tarybos 
posėdyje. Jis kalbėjo: “Ką mes darysime su 
šiuo žmogumi, kuris daro taip didelius ste
buklus? Jeigu mes Jį paliksime ramybėje, 
visi į Ji Įtikės ir Romėnai atims iš mūsų 
visas turimas vietas, ir visą mūsų tautą 
galutinai pavergs”.

Šiose apystovose, velniškas, bet aiškus, ii' 
labai pasekmingas to klausimo išsprendi
mas, automatiškai pats pasisiūlė: “Reikia 
Kristų atrasti žydų liaudžiai labai pavojin
gu, reikia Jį areštuoti, reikia atrasti vertu 
mirties bausmės, ir pagaliau atiduoti Ro
mėnų valdžios gubernatoriui. kad Jį nukry- 
žiavotų. “Dėl to, nuo tos dienos”, sako šv. 
Jonas savo Evangelijoje, — “jie sumanė nu 
teisti Jį ant mirties”.

Bet čia, staiga pasipainiojo kitas įvykis, 
kuris ypatingai sujudino Aino protą ir jo 
mintis, tai įvykis, kurio prisiminimas, ūmai 
sukėlė jame šaltą pasiutimo pyktį. Tas įvy
kis, tai buvo tas incidentas Saliamono Šven
tykloje. Kuomet Viešpats apvertė stalelius, 
išbarstė pnigus, ir su virvele rankoje, iš
varė laukan pinigų mainyto jus, Iš aukštos, 
pašvęstos vietos, bandamas visus drębančiu, 
švento pasipiktinimo savo balsu. Jis sakė: 
“Mano Tėvo namai, yra maldos namai, o 
jūs juos paverstėte žmogžudžių lindyne.”

Šis piniginis Šventykloje pirkimo, parda
vinėjimo ir pinigų mainymo biznis, taip ne
tikėtai ir dramatiškai Kristaus nutrauktas, 
— buvo sistematiškas pusiau su prievarta, 
pinigų išplėšimas iš visų žmonių, kurie tik 
šventykloje atsilankydavo, griežtai privati
nių, Aino ir jo šeimos interesų naudai. 
Staleliai, ant kurių radosi pardavinėjimui 
karveliai, avinėliai, ir kita šventoms au
koms skiriama medžiaga, buvo visų žino
ma, kaip — “privatinė Aino nuosavybė”. 
Romėnų pinigų valiuta, čia nebebuvo pri
imama, ir dėl to, pirkėjai turimus romėniš
kus savo pinigus, visuomet turędavo iškeis
ti į žydiškus šekelius. Kaipo vyriausias kon
trolierius pinigų mainymo rinkoje, Ainas 
visuomet nustatydavo pinigų mainymo kur
są, ir iš žydų dievotų pamaldų ir gilaus jų 
tikėjimo, kas kartas vis labiau pralobdavo, 
be jokio rūpesčio, visiškai nieku delei to 
nesivaržydamas. Jis pilnai ir aiškiausiai 
visa tai žinojo, kad Kristaus pyktis buvo 
taikomas, ne tiek prieš daugiau ar mažiau 
ignorantus ir nenuolankius prekiautojus, 
kiek prieš apgalvotą žulikystės ir apgaudi
nėjimo sistemą, ir tą didžiausią šventva
gystę, daromą ir globojamą paties Aino ir 
jo šeimos.

Čia buvo dar viena didelė ir svarbi kliū
tis kuri labai painiojosi jam po kojų, -bū 
tent ta, kad Ainas labai bijojosi “maisto 
tarpe žmonių”, kaip sako mums šv. Evange
lija. Taigi padaryti suokalbį Kristaus mir
ties, buvo vienas dalykas; tačiau tą mirties 
suakalbį įgyvendinti, paversti įvykusiu 
faktu, jau buvo visiškai kitas, su visu skir
tingas dalykas! čia tai buvo ilgas, painus 
ir mažaviltis kelias. Tik Judo Iskarijoto 
išdavystė, suvisu nesitikėtai, suteikė jam 
auksinę progą, savo sumanymą įvykdinti. 
Mes galime nesunkiai nupiešti tą paveikslą 
spinduliuojantį didžiausio piktumo triumfu 
jojo akyse, kuomet Didžiojo Ketvirtadienio 
naktį, išdavėjas Apaštalas, pasirodė Aukš
čiausios Tarybos Rūmų duryse, ir pasisiūlė 
išduoti Viešpatį ir Mokytoją į jųjų rankas. 
Tiesa, šis momentas , gal būti jiems ir ne
buvo per daug patogus. Tačiau ir tinkamas 
ir įvykdinti galimas. Juk dar yra pakanka
mai laiko, padaryti susirinkimą, išdėstyti 
savo pažiūras, ir padarius teismą, pirma

negu Pasėkos šventė prasidės, jis tikėjosi 
turėti Kristų prašalintą sau nuo kelio, iš 
visur ir ant visuomet.

Griežtai kalbant, šis paruošiamasis teis
mas, kuriame Ainas buvo vyriausias galva, 
— visai buvo nelegalis. Jis nebuvo oficialis 
teisėjas, ir net visiškai' neturėjo teisės, 
areštuotąjį išklausinėti. Tačiau čia buvo 
pora trejetą klausimų, kuriuos Ainas labai 
norėjo patiekti kaltinamajam, tokių klausi
mų, į kuriuos niekas kitas, — kaip vien tik 
Pats Kristus, tegalėjo duoti atsakymą. Al
nas norėjo sužinoti, kas ir kaip daug, ir 
pagaliau kokios rūšies, yra Kristaus pase
kėjai, jis taipogi norėjo sužinoti tą Kristaus 
Mokslo paslaptį, kuri suteikė Kristui tokią 
antgamtinę galią, kad Jis patraukė savim 
ne tik savo prietelius, bet net ir priešus. 
Trumpai, jis geidė sužinoti Paties Kristaus 
Asmens paslaptį. — “Dėl to, anksčiausias 
kunigas, klausinėjo Jėzų apie Jo mokyti
nius ir Jo mokslą”, — sako mums šv. Evan
gelija.

Mūsų Viešpaties ir Išganytojo atsaky
mas, buvo labai ramus ir dideliai garbin
gas. Jis nestębino Ainą iki pat jo sielos gel
mių, nušlavė į šalį vidujinį jo klausimą, ir 
išėjo prieš jį su aiškiu ir neginčijamu tvirti
nimu: — “Aš viešai kalbėjau pasauliui: Aš 
visuomet mokinau sinagogose ir šventyklo
se, kur tik visi žydai lankydavosi: slapta Aš 
nieko nekalbėjau. Kam klausinėji tu Mane? 
Klausk jų, kurie girdėjo ką Aš esu jiems 
kalbėjęs: štai jie žino, kokius dalykus Aš 
esu jiems sakęs.”

Tas reikšmingas ir aštrus pakartojimas 
įvardžio “Aš”, aiškiai parodo, kad Išganyto
jas čia norėjo padaryti savotišką palygini
mą: Tai buvo lygiai tas pats, kaip ir Kris
tus kad būtų pasakęs — “Šis juokingas teis
mas, šis nuodėmingas suokalbis, šis šlykš
tus, slaptas planavimas, — visa tai yra ta
vo, o ne mano. Čia, Mano Moksle, nebuvo 
nieko slapto, ir nieko nesu paslėpęs Savo 
veikime. Aš neturėjau kitokio mokslo, re
zervuoto vien viduriniai savo pasekėjų kla
sei. Aš mokinau atvirai visus pasaulio žmo
nes miestuose ir kaimuose, kelių kryžkelėse 
ir ežero pakraščiuose.”

Dabar Ainas buvo visiškai nutildytas. Jo 
veidmainybė ir dviveidiškumas, buvo galu
tinai numaskuotas. Pirmiau, niekas nebe- 
drysdavo atvirai jam į akis kalbėti. Dabar, 
pirmutiniu kartu, prieš save, — jis sutiko 
daug daugiau, negu kad autoritetingas jo 
asmuo, ir dideliu prestižu iki šiol žėrinčios 
jo akys galėjo lygsvarą išlaikyti. Kristaus 
žvilgsnio ir atsakymo, jis buvo galutinai 
nugalėtas! Jo varginimas ir maldavimas 
pasireiškė taip didelis, kad vienas iš ištiki
mųjų jo tarnų, pakėlęs ranką su sugniaužta 
savo kumštimi, smarkiai kirto Jėzui į veidą 
sakydamas: — “Ar taip atsakai vyriau
siam kunigui?” Su tekančiu krauju žemyn 
per Savo Veidą, Jėzus pažvelgė į kareivį, ir 
Jo žodžiai, tai buvo paskutinis Jo ištarimas. 
Aino išklausinėjime, talpinantis savy dar 
vieną pastabą, kuriai čia negalėjo būti ran
dama nė jokio atsakymo. — “Jeigu Aš kal
bėjau pikta, — duok paliudymą apie piktai 
tačiau jeigu gerai kalbėjau, — kam tu ma
ne muši?”

Taip tai užsibaigė šis absurdiškas teis
mas, — tokis teismas, kuriame kaltės, at
rado kaltes; tik tos kaltės tapo atidengtos 
ne kaltinamojo pusėje, bet paties vyriausio
jo teisėjo asmeny. Dabar jo darbas netru
kus bus jau užbaigtas. Ainas greitai prasi
salino iš šios scenos. Kajifas, jo žentas, to- 
lesniai prižiūrės šią bylą, kad Kristus būtų 
paskelbtas rastas kaltu mirties bausme nu 
bausti. Pagaliau Pontijus Pilotas, — Romė
nų gubernatorius, pagaliau mirties spren
dimą patvirtins ir įvykdins.

Godulystė, ambicija, atsakomybė ir ne
apykanta, — šios tai ir buvo tos tamsiosios 
pragaro jėgos, kurios suplanavo ir įvykdė 
Jėzaus Kristaus, — Įsikūnijusio Dievo 
Sūnaus mirtį. Tačiau tai būtų gryniausia 

! beprotystė, skaityti Ainą išskirtinai, kaipo 
; vieną iš didžiausiųjų piktųjų jėgų šulų. 
Tiesa, jis neša ant savo pečių baisią atsako-

NEW YORK, N. Y.
Gausūs Biznierių ir 
Ekonomistų susirinkimas

Kovo 14 &. Lietuvių Pilie
čių Klube Brooklyne įvyko 
New Yorko Lietuvių Preky
bos Rūmų visuotinas narių 
susirinkimas, kuriame daly
vavo per šešiasdešimts na
rių ir svečių. Atidarydamas 
susirinkimą Prekybos Rū
mų pirmininkas Juozas 
Ginkus trumpai nušvietė 
organizacijos tikslus ir iš
vystomą veikimą. Jo organi
zacinio veikimo pastabos 
buvo susirinkusiųjų priim
tos energingu plojimu.

Šiam susirinkimui buvo 
numatyta eilė pranešimų,

KREIPKITĖS PAS —

kuriuos dalyviai išklausė su 
ypatingu susidomėjimu. Il
gametis New Yorko Liet. 
Prekybos Rūmų vadovy
bės narys Ksaveras Strums-1 
kis išsamiai papasakojo apie į 
Amerikos lietuvių pirmuo-' 
sius žingsnius biznyje, Ani-' 
cetas šimutis nušvietė pre
kybos rūmų istoriją ir sumi-i 
nėjo eilę sričių, kuriose lie-1 
tuvių prekybos rūmai Ame- 
rikoje galėtų ir turėtų iš
vystyti savo veikimą. Sekre-
torius advokatas 
papasakojo, kodėl į preky
bos rūmų veikimą turėtų 
įsitraukti netik lietuviai biz
nieriai bei ekonomistai, bet 
taipgi laisvųjų profesijų na
riai: advokatai, gydytojai, 
inžinieriai ir kiti. Daugelis 
dar pasigedo Dr. K. J. 
Valiūno paskaitos,kuris biz
nio reikalais netikėtai turė
jo išskristi į Europą.

Kadangi šio susirinkimo 
pagrindiniu tikslu buvo

CHERRY K1JAFA
(Vadinkite Kee-Yafa) 
DANIŠKAS VYNAS

Skonis kaip puiki melodija
Skanus, garsus Daniškas Impor
tuotas VYŠNIŲ VYNAS, taipgi 
sudaro nepaprastai puikius gery- 
nus—“Ant Ledų” su ledumi ir so
de, kaipo troškulį numalšinti arba 
tiktai sušaldytą supilt j stiklus. 
Labai skanius nežiūrint kaip bus 
naudotas, bile kokiame įvykyje.

M. G. MASN1K, Ine.
3 KANSAS STREET - TEL. 3-5401

WORCESTER, MASS.

Salzgitter - Lebenstedt
Lietuviai Mini Vas. 16

Š. m- vasario 13 d. Salzgitter- 
Lebenstedt lietuviai minėjo Va
sario 16 — Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 36 metines. 
Minėjimą vykusiai pravedė vie
tos bendruomenės pirmininkas 
P. Masiliūnas, Dienai pritaikin
tą paskaitą skaitė iš Hannoverio 
atvykęs Krašto Valdybos ben
dradarbis J. Stankaitis. Po pas
kaitos buvo tęsiama programa. 
Puikiai padeklamavo vietos ben
druomenės Valdybos sekreto-

Briedis r'us P- Bobkaitis B. Gaidžiūno 
tris eilėraščius: “Partizanai”, 
“žilvičiai” ir “Po Tėvynės Dan
gumi”. Nuo tėvelio neatsiliko 
ir Bobkaitis jun. 2 mt., savo 
švelniu balseliu padeklamavęs 
“Algiui Mokslas Nepatinka” ir

ateities veikimo gairių nus
tatymas, tai tais klausimais 
be jau minėtų prelegentų 
dar kalbėjo T. Mitchell iš 
Scarsdale ragindamas lietu
vius biznierius sukrusti. Jis 
netik pats įstojo nariu, bet 
taipgi prirašė septynis savo 
kolegas biznierius. Liet.

kt. Toliau sekė deklamacijos ir 
kitų “pipirų”: Kuncaitės, Žiugž
dos, Berentaitės, Januškevičiū
tės, šližytės ir Liorenčo.

Ypatingai pažymėtinas vietos 
lietuvių choras, tik prieš tris 
savaites suorganizuotas p- Vit- 
liko, padainavęs labai vykusiai

keletą tautinių dainų ir giesmių.
Programos metu prie utinės 

vėliavos, salėje, šio- vietos 
skautų draugovės skautai gar
bės sargyboje.

Programos pabaigoje keletą 
žodžių pasakė buvęs šios bend
ruomenės pirmininkas p. Beren- 
tas, dėl ligos atsisakęs pareigų, 
bet minėj iman atvykęs, nors ir 
“dantis sukandęs”.

Oficialioji dalis buvo užbaigta 
Tautos Himnu.

Bendruomenės narių buvo su
sirinkę apie 400 ir nors didelėje 
salėje, buvo labai ankšta. Susi
rinkusieji jaukiai šnekučiavosi 

I ir gailėdamies! ne vienas prisi
minė pavergtą tėvynę ir dar lais-

■ vėje praleistus ilgus ir gražius 
metus. Visą laiką svečius links-

1 mino savas “kaimiškas orkes- 
I tras”, ir buvo smagiai sumušta 
i kaip ir kadais į grindis, bešokant 
polkutę su ragučiais ir kt. jau

■ pradedamus mūsų pamiršti šo
kius.

i Kaip svečias minėjime dalyva
vo Lietuvos vokiečių Landmann- 
schaft’o pirmininkas p. Petrai
tis ir pareiškė nusistebėjimą ir 
pagarbą lietuviškam solidarumui 
ir susiklausimui.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
Laisvės Komiteto narys J. 
Audėnas sveikino susirinku
sius linkėdamas išvystyti 
veikimą ir atsiekti užsibrėž
tųjų tikslų. Gražių minčių 
pareiškė Pranė Lapienė, 
SLA sekretorius Dr. M. Vi- _ t
mkas ir eile kitų. Specialiai1 
į susirinkimą buvo atvykęs 
Gureckas net iš Waterbury,' 
Conn., kuris savo žodyje iš
reiškė džiaugsmą New Yor
ko lietuvių biznierių organi
zuotumu, pats įstojo nariu 
ir kartu žadėjo dėti pastan
gų, kad būtų atgaivintas 
prisnūdusių Waterburio 
Lietuvių Prekybos Rūmų 
veikimas.

Po susirinkimo nariai ir 
svečiai buvo pakviesti pir
mininko Juozo Ginkaus ir 
Jono Galmino suorganizuo
tiems užkandžiams, kame 
dar ilgai buvo kalbėtasi vi
suomeniškomis ir biznieriš
komis lietuvių problemomis.

Rep.

• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

WHITE’S 5c, 10c, $1.00 '
26 MILLBURY ST. — (near Kelley Sq.)

Atlankykite mus laike mūsų Naujos 
Krautuvės Padidinimo

— NUO KOVO 1-mos iki 13-tos —

Atneškite šį skelbimą ir gausite 50% nuolaidą perkant daigtus j 
virtuvę vertės $2.00 ar virš.

33 G % nuolaidos perkant drabužius $2.00 ar virš
Užeikite pas muši del VELYKŲ saldainių, pasveikinimų, gėlių, etc.

SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

mybę, už pasiuntimą Kristaus ant kryžiaus Į kurią Jis Pats įsteigė, jų planai laimėti, ap- 
tokią atsakomybę, kurios didumas, nie- saugoti ir išlaikyti asmeninės savo įtekmės

ku būdu nebegali būti perdedamas. Tačiau 
aiškiai privalome žinoti dar ir tai, kad 
Aino dvasia, gyvena daugely žmonių dar 
ir šiandieną, ir po tamsiu, ūkanotu jų darbų 
ir elgesių uždangalu, nuolatiniai atnaujina 
kalvarijos tragediją, žilose mūsų pasauli
nės išminties miglose, jų abejingumas Kris
taus įsakymams ir Jo Bažnyčios Mokslui,

ir jėgos galią, suvisu nepaisant to, kokia 
kaina, šie visi žmonės, gali atrodyti ir ma
žiau atbukę ir aiškūs Kristaus priešai, kaip 
kad Ainas ir visas jo prieš Kristų veikimas. 
Tačiau jie nėra nė kiek mažiau pasekmingi 
kartas nuo karto ir vėl iš naujo nukryžia- 
voti Garbės Karalių, ir išstatyti Jį ant iš
juokimo. ( pabaiga)
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PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Kovo (MaĮrch) 19, 1954

Visuomenes Žiniai
Šiais metais sukako 50 metn 

nuo Lietuvių spaudos atgavimo. 
Worcesterio Lietuvių Bendruo

menė rengia 50 Metų Spaudos 
Atgavimo Paminėjimą, 

kuris įvyks
1954 m. kovo mėn. 28 d. (sekm.) 
2 vai. po pietų, Liet. Klubo salėj 

12 Vernon g-ve.
Programoje;

1) Iš Bostono atvyks prof. 
V. Biržiška ir skaitys paskaitą.

2) Worcesterio Meno Mėgė
jų Ratelio choras, vedamas muz. 
Zig. Snarskio ir kt.

Maloniai kviečiama visa lietu
viškoji visuomenė atsilankyti į 
rengiamą 50 metų spaudos at
gavimo paminėjimą. Prašome 
nevėluoti. Bus įdomu kaip se- 
nesniesiems taip ir jaunesnie
siems ir prisiminsime mūsų 
Motiną Tėvynė Lietuvą.

Taigi kovo 28 d. visi į minėji
mą, Lietuvių Klubo salėje, 12 
Vernon g-vė.

Worcesterio Liet. Bendruom.
Valdyba

Lietuvių Skyrius ' 
“Catholic Free Press” 
Savaitraštyje

Worcesterio diocezijos vysku
po John J. Wright leidžiamas 
savaitraštis nuo š. m. kovo 12 
d. įsivedė lietuvišką skyrių, pa
vadintą “šviturys”. Skyriaus 
redaktoriumi yra pakviestas 
Aušros Vartų parapijos klebo
nas Msgr. K. Vasys. Iš tikrųjų, 
kaip įžangoje “švyturio” redak
torius rašo, “dar negirdėtas is
torijoje įvykis”. Mes turime 
lietuviškų laikraščių su anglų 
k. skyriais, bet iki šiol dar, at
rodo, neturėjome amerikiečių 
leidžiamo laikraščio anglų kalbo
je su lietuvių skyrių.

Toliau “šviturys” nurodo savo 
uždavinį šviesti, kaip šviturys 
prie jūros kranto ir rodyti tik
rąjį katalikišką kelią. Toliau pa
tiekia smulkių žinių apie šv. 
Mergelės stovyklos pašventini
mą Rmoje ir jos paskirti bei 
kelionę po lietuvių parapijas 
JAV-se.

KAM PIRKTI? SUTAUPYKITE IKI $500. ! ! !

ATYDA NAMU SAVININKAM

Atsidaro Biblioteka-Skaitytojy Klubas Kovo 10
Naujų ir prieš karia leistų Romanų ir šiaip įdomių

KNYGŲ
Parsineškit namon perskaityti 

“AMERIKOS LIETUVIS” - 14 VERNON STREET

Atviras Laiškas Lietuvių Bendruomenei!

AR JŪSŲ NAMĄ REIKIA DAŽYTI ?
AR PER JŪSŲ STOGĄ VARVA ?
AR REIKIA PATAISYTI ?

Mes galime Jums sutaupyti iki $500. mūsų naujais 
Taisymo Būdais. Nėra Atsakomybės —.Tiktai parašykite 
Jūsų vardą ir adresą ir pasiųskite i —

GEM COMPANY
140 MAY STREET - WORCESTER, MASS.

JONAS V. DABRILA
Savininkas

132 FRANKLIN STREET - TEL. 7-9W8
FISH & CHIPS - DELICATESSEN

FULL LINE GROCERIES
Worcester, Mass.

Penny Sale
Lietuvių Moterų Klubo “Penny 

Sale” įvyksta šį šeštadienį, ko
vo (March) 20., 7:30 vai. vak., 
L. N. C. svetainėje,. 12 Vernon 
gat.

Bus gerų ir gražių daiktų iš 
laimėjimų, taip pat ir užkan
džių. Prašomi visi ir visas atsi
lankyti.

Rengimo Komitetas 
Koresp. J. L.

šv. Mergelės statula į Aušros 
Vartų parapijos bažnyčią at
vyksta kovo 28 d. ir ta proga 
kelias dienas vyks iškilmingos 
pamaldos į šv. Mergelę Mariją.

Lietuviškas skyrius pasirodys 
kas trečią savaitę.

Už Lietuviško kampelio įvedi
mą, kaip nurodo jo redaktorius, 
lietuviai turi būti dėkingi Jo 
Ekscelencijai vyskupui Jonui J. 
Wright.

BOSTON, MASS.
Stefanija Paltanavičienė • 

Mirė
Stefanija (Kairiūkštis) 

Paltanavičienė, sulaukusi 74 
metų amžiaus, mirė pereitų 
penktadieni, kovo 12-tą, 
Quincy ligoninėje, po neil
gos bet sunkios ligos.

Velionė per visą savo gy
venimą Amerikoje buvo su
sirišusi su spauda. Ji buvo 
plaččiai žinoma mūsų visuo
menėje kaipo p. p. Minkų 
radio programos “Magdu- 
tės pasakos” rašytoja per 
15 metų. So. Bostone dirbo 
lenkų laikrašty per daug 
metų. Jos miręs vyras, Mi
kolas Paltanavičius dirbo 
“Keleivy”, o vėliau p.p. Pal
tanavičiai įkūrė ir leido 
“Amerikos Lietuvį” Worces- 
tery. Velionė paliko didelia
me liūdesyje dvi dukteris, 
Valentiną Minkienę ir Ireną 
Williamson ir žentus. Laido
tuvės įvyko pirmadienįį ko
vo 15-tą, iš Kaspero laidotu
vių koplyčios.

Velionės dukterims ir žen
tams reiškiame gilios užuo
jautos.

Mirė
Mirė Pranas R. Zakaras
Pranas R. Zakaras (Zecker), 

15 Lafayette gatvės, mirė pir
madienį, sulaukęs 43 metų. Ji
sai buvo antrojo pasaulinio karo 
veteranas ir dirbo Wyman- 
Gordon kompanijos dirbtuvėje. 
Velionis paliko savo žmoną, 
Maralyn C. (Sabagonis) Zaka- 
rienę; brolį Mikolą J. Zakarą; 
seserį Marijoną Karpavičienę; 
motiną Agotą Zakarienę; jo tė
vas buvo miręs Adomas Zaka
ras. Laidotuvės buvo ketvirta
dienį, iš Dirsos laidotuvių kop

lyčios, šv. Kazimiero bažnyčioj 
I atlaikytos gedulingos pamaldos 
ir nulydėtas į šv. Jono kapus.

Visucmenės Žiniai
Seniausiųjų dviejų organi

zacijų SLA ir ALT Sanda
ros, iniciatyva pradeda veik
ti lietuviškas radio pusva
landis kultūros reikalams.

Pradžia kovo mėn. 7 dieną, 
12:30 - 1:00 vai. iš Bostono 
radio stoties WBMS, 1090 
banga. Išklausę p. Minkaus 
pusvalandį neišjunkite radio 
ir tuojau prasidės kultūrinis 
pusvalandis vedamas p. Pet
ro Viščinio. Visi radio klau
sytojai prašomi rašyti savo 
atsiliepimus šiuo adresu: 
Petras Viščinis, 31 Bun
ker Ave., Brockton 4, Mass.

Brangus Tautiečiai,
Jausdamas reikalą prisidė

ti prie lietuvių tautos1 gar
bės ir Amerikos lietuvių
gero vardo ginimo ir išlai
kymo, aš kreipiuosi į Tams
tas sukiu — Susirūpinkime 
mūsų jaunimu!

Mūsų pasiryžimas -kovo
jant dėl Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės, geriau
siai turėtų pasireikšti mūsų 
dedamose pastangose, ren
giant jaunąją kartą atsakin
gam tautos darbui. Kas tu
ri jaunimą, tas turi ateiti! 
—niekad šis posakis neturė
jo didesnės reikšmės, kaip 
kad šiuo metu. Tad šiandien 
paklauskime savęs: ar mes 
kreipiame reikiamą dėmesį 
į mūsų jaunimą?

Esamam Amerikoje Lietu
vių tautos jaunimui svei
kam ir pajiegiam išsilaikyti' 
aš žemiau paduodu mano 
projektą, tikėdamas, jog jis 
ras atgarsi.

Aš siųlau tuoj neatidėlio
jant —

1. Kurti chorus jaunuo
liams. Jiems vesti parinkti 
gerus mokytojus, supran
tančius jaunimą.

2. Reikia leisti jaunuo
liams pritaikintų dainų, pra • 
tinti pamėgti ir visomis pro
gomis dainuoti.

3. Kreiptis į mūsų rašy
tojus, prašant parašyti spec, 
jaunimui teatro veikalėlių, 
jaunimui pritaikintų pasis
kaitymų.

4. Traukti bei pratinti 
jaunimą dalyvauti visose 
ruošiamose šventėse, minė
jimuose.

5. Vasaros metu ruoški
me jaunimo dainų šventes. 
Sudarykime sąlygas panašių

chorų suvažiavimus varžy
boms iš kelių vietovių.

Prie tos pačios progos pas
tebėsiu reikalą kurti dainų, 
bei dramos ratelius ir suau
gusiems. Gero chorvedžio 
vadovaujami pamėgsime 
dainą ir kultūringai pralei
sime laiką, o vaidindami pa
įvairinsime minėjimus.

Kaip tai Įvykdinti ?
Tam siųlau tuoj išsirinkti 

komitetą, kuris rūpintus 
tais visais reikalais.
Jei būtų nutarimas iš bend

ruomenės pusės pradėti šį 
darbą aš visomis savo išga
lėmis jau pasisvesčiau.

Tad, ir šviesa ir tiesa tely
di mus ir mūsų jaunimo 
žingsnius.

Jūsų,
K. Kinderis

250,000 Žmonių 
Matė Parodą

So. Boston, Mass. — Kovo 17- 
tą, čia įvyko tradicingas So. Bos
tono paradas, kur dalyvavo iš 
visų šio krašto kovojančių jėgų 
skyrių. Maršavo Laipgi miesto, 
draugijų ir veteranų organizaci
jų pareigūnai ir atstovai. 30 
muzikos vienetai, orkestrai pa
lydėjo maršuotojus, virš kurių 
galvų plėjvesavo vėliavos. Triukš
mingas ovacijas laimėjo buvęs 
gubernat. James M. Curley, ma- 
yoras John B. Hynes, prok. 
Garrett H. Myrne, J. V. Amb. 
Henry Cabot Lodge, sen. Lev
erett Saltonstall, gub. Herter ir 
Lt. Gub. Sumner Whitteir. Pa
radas buvo dviejų švenčių Eva
kuacijos ir šv. Patriko dienų 
paminėjimui.

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reff. pharm.
29 KELLY SQUARE - WORCESTER, MASS.

f5 TRAINED TO SERVE
YOU —

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias 
malonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Nuoširdi Padekavonė
SO. BOSTON, MASS.

Valentina ir Steponas Minkai, 
jos sesutė ir švogeris Irena ir 
Wilfred T. Williamson, nuošir
džiai dėkuojam p. Stasiui Sant
varai, kuris pavadavo mumis 
skaudžiai sunkioj valandoj, pe
reitą sekmadienį, pranešdamas 
radio klausytojams, kad mūsų 
brangi motinėlė Stefanija Palta
navičienė atsiskyrė su šiuo pa
sauliu.

Dėkuojam visiem atsilanku- 
siem į pagrabą, ir už palydėji
mą į kapus. Nuoširdžiai dėkuo
jam už kiekvieną raminantį žo
delį, išreikštą, ir paštu siųstą, 
palengvint mūsų didelę širdelę, 
už malonias gėles, ir šventas 
mišias; kleb. Virmauskui, ku
nigui žuromskiui ir kunigui 
Kontautui, kuris lankė mamytę, 
kuomet ji sirgo. Dėkuojam Sese
lei Gerard, taipgi graboriui Juo
zui Kasperūi, ir jo malonei žmo
nelei Florence Kasperienei už jų 
užuojautą ir simpatišką patar
navimą liūdnioj valandoj. Dėkuo 
j u Mikalinai Pavydienei ir Elž
bietai Nenartavičienei už suren
gimą užkandžių po laidotuvių. 
Dėkuo j u ir laikraščiam, kurie 
šią padėkavonę patalpins.

Negalim kiekvieną asmeniškai 
padėkavot, kurie atėjo atsisvei
kint su mūsų brangia mamyte. 
Daugelis iš atsilankusių mūsų 
mamytę asmeniškai nepažinojo, 
bet jautė, kad “Magdutės Pasa
kų” rašytoja buvo jų prietelė, 
nes jie klausė Jos pasakų per ra
dio programas virš 15 metų, ir 
nekurie išreiškė apgailestavimą, 
kad jau Magdutės nebus.

Tiem nuoširdiem žmonėm, no
riu pranešt, kad Stefanija Palta
navičienė paliko savo dukrom 
Valentnai ir Irenai gražią at
mintį, tai yra, jos pačios para
šytą knygą apie savo jaunystę 
Lietuvoų, ir daug įdomių dalykų 
apie Lietuvą tais laikais.

Šią knygą mūsų mamytė norė
jo išleisti, bet negalėjo, užtai 
kad neturėjo pinigę dėl to, ir 
mes negalėjom, nes liga ir jos 
priežiūra mums nemažai kaina
vo, bet kaipo padėką Tamstų 
užuojautos, mes tą knygą Jum 
kas savaitę dalimis paskaitysim 
per mūsų vedamas radio progra
mas, nes mes manom, kad tie 
kurie mylėjo klausyt “Magdutės 
Pasaką”, gaus malonių valandė
lių prisiminant savo jaunystę, 
besiklausant apie Magdutės jau
nystę Lietuvoj.

Valentina Minkienė

Rummage Sale
Tėvų Marijonų Worcesterio 

skyrius rengia Rummage Sale, 
25 Thomas St., krautuvėje, 
(March) kovo 24 ir 25 dienas, 
trečiadienį po pietų ir ketvirta
dieni iki piet.

Prie rengimo yra ponia Ona 
Ridikienė, Marcelė Jurgelionie- 
nė, Norkūnienė, Adamskienė, 
Parulienė, Šimanskienė, Bendo- 
ravičienė ir Giraitienė. Rep.

Indai Pardavimui
Už prieinamą kainą. Du setai 

indų, vienas šešiem, kitas aštuo
niom. Niekad nebuvo naudoti.

Kreipkitės: — Jadviga Kava- 
liaukas, 5 Ash St., Worcester, 

jį, ■ . ........-r-, ■į.--.-.

Naujas Partraukimas 
Saldainių Iš Chicagos

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
(Ideal Pharmacy) 
29 Kelly Square

Šią savaitę gavo didelį siuntinį 
visokių lietuviškų saldainių iš 
Chicagos, vardu “Karvutė”, 
“Vilnius”, “Palanga”, “Birutė” 
ir “Žemaitija”. Dar pirmą kartą 
bus parduodama Worcester}. 
Kaina 59 centų už pusė svaro.

Irgi turim “Rūtos” saldainių 
iš New Yorko ir importuotų 
•saldainių iš Vokietijos.

Vytautas Skrinska

Pečius Pardavimui
ROPER, Gasinis pečius su šil

dytuvu, labai gerame stovy. 
Kreipkitės: Ann Bisceglia, — 
16 Dewey Road, Shrewsbury, 
Mass. Tel. Wore. 4-9265.

Kambarys 
Išnuomavimui

. Vernon kalno rajone, arti 
Aušros Vartų parapijos, pavie
niui ar porai. Teiraukitės — 
Tel. 5-0568.

NAMAS PARDAVIMUI
Namas pardavimui į Quinsiga- 

village ramone, 4 kambariai į 
visus tris aukštus. Dviejų auto
mobilių garadžius; centrinio 
šiltumas. Parsiduoda $14,000. 
Dėl informaiijų kreipkitės — 
14 Vernon st.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 
rpte iki 10 vakare, papras
tomis dienomis. Sekmadie
niais nuo 9 ryto iki 9 vak.

NEW YORK, N. Y.
Vytauto Bacevičiaus kon

certas įvyko labai sėkmin
gas. Publikos iš lietuvių bu
vo mažai. Svetimtaučiai pri
pildė beveik pilną salę. Rei
kia pripažinti, kad mūsų 
pianistas yra geresnis, net 
už buvusį Ignac Pederewski. 
Labai vikliai jis išsilavinęs 
prie piano. nes jo pirštai ei
na kaip elektrikos varomas 
tekenukas.

Strazdo sūnus.

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-M11

Utica Club Beer .95 a case
plus deposit

DRIVE IN FROM MILLBURY IT. or HARDING IT. FOR

DELIVERY IN YOUR CAR.

6


	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1954 -nr11-AMERIKOS LIETUVIS -06

